
Mūsų Šiandieninis Obalsis: 

Sunaikinimas Fašizmo! VILXIS Visokia pagelba

Kovojantiem Hitlerizmą!

VOLUME XXH, NO. 229. PIRMADIENIS, RUGSĖJO (SEPTEMBER) 29 D., 1941 M. 3116 SOUTH HALSTED STREET, CHICAGO, ILL. TELEPHONE: VICTORY 1455. KAINA TRYS CENTAL

KASDIENĄ...
Anglai Sėdi
Hitlerio Siūlymai
Katalikai Kovos
Siūlės Įra

Vakar Berlynas ypač daug 
blofavo apie savo laimėjimus. 
Matyti tuo norima pagelbėti 
apyseriams Amerikoj prieš at
šaukimą Neutralumo Aklo, 
taipgi sumažinti reikšmę Mask
vos konferencijos.

Hearsto samdiniai, kurie taip
gi ir Hitlerio tarnai, net ir pra
sitarė, jog ta konferencija esanti 
pervėlai.

Washingtone pasireiškia ne
pasitenkinimo Anglijos neran
gumu teikti paramą Sovietų Są
jungai. Kaip tūli teisingai pa
stebi, per tris mėnesius baisaus 
karo Anglija pasiuntė “200 or
laivių ir vieną misiją Maskvon.”

Churchillio vyriausybėj dar 
užsilikusių munichierių.

Pastaromis dienomis, teisy
bė, Anglija subruzdo, bet tai 
gal dėlto, kad naciai suka į pie
tus. Jeigu jiems pavyktų dasi- 
gauti į Kaukazo aliejų, susti
prėję, jie gal patrauktų į Iraką, 
Siriją, o gal ir Indiją.

Tas jau paliestų kišenius Bri
tanijos piniguočių, torių.

Turkijoj esama davinių, jog 
Hitleris siūlęs Sovietam taiką, 
bet Maskva pasiūlymą numetus 
j šiukšlyną, kur bus kada nors 
numestas ir pats Hitleris.

Gal ir tas pasiūlymas “pagai- 
\vino” Anglijos valdžios ra
gelius?

Vokietijos katalikai, sakoma, 
pradėjo kovą prieš nacius. Pir
mus žygius pavesta padaryti 
grafų kilmės vyskupui von Ga
len. Jis pasmerkė katalikų per
sekiojimą, adresuodamas pa
čiam Hitleriui.

Tūli mano, kad čia bus Roose- 
velto paslo Vatikanui Myron 
Taylor nuopelnas. Taylor ilgai 
konferavęs su popiežium. Pa
galios, Mussolinis reikalavęs 
Vatikano “prašyti prez. Roose- 
velto paslą namo.”

Amerikos lietuvių katalikų va
dovybė talkininkauja Hitleriui, 
kuris smaugia Vokietijos kata
likus.

“Draugas”, kuris dedasi esąs 
katalikų laikraščiu, deda Hit
lerio agento Ancevičiaus raštus, 
o tai juk talka pačiam Hitleriui.

Ir kun. Balkūnas pripažysla, 
kad Ancevičius yra apmokamas 
nacių agentas.

Amerikoj tokie žymūs kata
likų veikėjai, kaip vyskupas 
Hurley, preletas Ryan, profeso
rius Hayes, ir eilė kitų, išleido 
pasmerkimą nacių užgerin- 
tojams.

Ar kun. Prunskis ir p. šimu
tis mano esą geresni katalikai 
už Hurley ir Ryan, kad jie gali 
talkininkaut Hitleriui (dėdami 
jo agento Ancevičiaus raštus) ?

Skleidimas Hitlerio propa
gandos yra taipgi ėjimas prieš 
prezidento Roosevelto nusista
tymą. Tai ėjimas prieš Ameri
kos reikalus, jos idėjas.

Hitlerio valdžia juk moka 
Ancevičiui dėlto, kad jis na
ciams tarnauja, o kas gera na
ciams, tas blėdinga Amerikai.

“The Hour” jau kelis kartus 
nurodė, kad ukrainiečių nacio
nalistų grupės Amerikoje vei
kia Vokietijos naudai, eina su 
naciais.

VOKIEČIAI ATMUŠTI TRIJUOSE FRONTUOSE
ANGLIJA SUSKUBS SiySTI GINKLUS"S™"' 

IR ARMIJA SOVIETŲ PARA- Sovietų Sąjungą

MAI PIETINIAME FRONTE
Generolas Wavell Nuskridęs Iranan Tartis 
Su Sovietų Armijos Galva Ten, Pulkininku 

Popov, Dėl Bendros Akcijos

Vichy, rūgs.; 28.—Paryžiaus 
spauda, nacių kontroliuojama, 
išleido jausmingą ir karštą at
sišaukimą į franęūzus, kad jie 
eitų kariauti prį|š Sovietų Są
jungą. Paskelbta tam tikras le
gionas, bet visai mažai kas tan 
legionai) stoja. r

Anglų Aviacija Nu- 
mušus 21 Nacių 
Orlaivi

Londonas, rugs. 28.—Virš 
šiaurinės Francūzijos ir Angli
jos Channelo ištisas valandas 
ėjo smarkūs aviacijos mūšiai. 
Anglai nunnišę 21 nacių orlaivį 
ir neteko savo 14.

Vokiečių aviacija čia negali 
atsikirsti einant karui su So-

4,000 VOKIEČIŲ IŠMUŠTA, KRITO 60 
ORLAIVIU KELIŲ DIENŲ MŪŠIUO

SE PRIE LENINGRADO
Rumanijos Armija Vėl Sumušta prie Ode
sos; 6,000 Krito; Suimta 33 Kanuolės Daug 

Ginklų ir Karo Medžiagos
FRANCŪZAI PADARĖ PO
LITINĘ IR MILITARINĘ SU
TARTĮ SU SOVIETAIS.

LONDONAS, rugs. 28.—čio-

INDIJOS ARMIJA BUS SIUN
ČIAMA SOVIEŲ FRONTAN 

PRIEŠ NACIUS.

nai Sovietų ambasadoje jiada- 
ryta Laisvosios Francūzijos ir 
Sovietų Sąjungos politinė ir mi- 
litarinė sutartis. Derybas vedė 
Sovietų ambasadorius Ivan 
Maiskis ir naujai sudarytos lais
vų francūzų vyriausybės galva 
gen. Charles de Gaulle.

Sovietų Sąjunga pažada visą 
galimą pagelbą francūzų kovoje 
prieš Hitlerį už Francūzijos ne
priklausomybę.

Sovietai taipgi pripažysla 
gen. de Gaulle vadu laisvųjų 
francūzų.

De Gaulle valdžia prižadėjo 
kuo tik galės padėti Sovietų Są
jungai jos kare prieš Vokietiją.

700 Protestonu Baž
nytininkų Pasmerkė 
Lindbergho Kalbą

New York, rugs. 28.—Laik
raštis “Protestant Digest” skel
bia, jog 700 žymių protestonu 
bažnyčios vadų pasmerkė 
Charles Lindberghą už jo kalbą 
Des Moines, kurioje skiepyta 
rasinė diskriminacija ir anti
semitizmas.

WPA Darbininkams Pakelsi?
Algas Bent 10%

Washingtonas, rugs. 28.— 
Howard Hunter, WPA admi
nistratorius, tvirtina, jog WPA 
darbininkams bus pakelta algos 
10%.

Hunter taipgi sako, kad šią 
žiemą WPA darbininkų skai
čius padidės, nes daug įmonių 
negauna žaliavos ir dėlto turi 
sustoti.

Tos grupės buvo pasiuntę at
stovus pas prezidentą Roose— 
veltą.

Įdomu, kad sykiu buvo nu
vykęs ir F. J. Bagočius, SLA 
prezidentas.

Gražioj kompanijoj jis atsi
dūrė.

Teisybę pasakius, lietuviai so
cialistai jau senai bičiuliaujasi 
su ukrainais fašistais, dirban
čiais Hitlerio naudai. Ir tai ne
nuostabu, juk Dr. Ancevičius 
yra samdytas Hitlerio agentas, 
o jis yra geriausias “Naujienų” 
bendradarbis.

Atrodo, kad tai vienodų 
plunksnų paukščiai.

Rytinių valstijų tautininkų 
konferencija jau ir Viniką ir 
Laukaitį atmetė kaipo SLA kan
didatus.

Cliicagos tautininkai pasisakė 
už juodu.

Kaip rodos, nauja situacija 
supurtė ir katalikus ir tautinin
kus, jų kai kurios siūlės ima 
irti.

V. Andrulis.

LONDONAS, rugs. 28.—Gen.
Archibald Wavell, Anglijos ar
mijos vyriausias komandantas 
Indijoje, išskrido į Iraną, kur jis 
planuos su Sovietų kariuomenės 
galva Irane pulkininku Popovu, 
kaip perkelti Anglijos armiją į 
SSSR ir kaip anglai ir rusai turi 
veikli prieš nacius pietiniame 
Sovietų fronte.

Anglijos vyriausybė bijanti, 
kad naciai gali prasimušti į Kau
kazą, o ten gavę aliejaus jie su
stiprėtų, taipgi galėtų traukti 
toliau į pietus į Anglijos teri
torijas.

Esama reiškinių, kurie rodo, 
kad Anglija siųs Kaukazan savo 
armiją iš Indijos, sustiprinimui 
ten Sovietų jėgų.

Gen. Claude J. E. Auchinleck, 
kpnV)jK.Vujlas „Ąnglijos ąiipųps 
Afrikoj ir Artimuose Rytuose, 
irgi buvęs Londone ir nusisku
binęs atgal. Manoma, kad An
glijos armija Syrijoj ir Irake 
gal bus siunčiama Kaukazan.

Sovietų Ambasadorius 
Amerikai Gryžęs Maskvon

Maskva, rugs. 28.—K. Ou- 
manskis, SSSR ambasadorius 
Amerikai, atvyko čia su Ameri
kos ir Anglijos misijomis. Jis 
tuojau aplankė Amerikos am
basadorių Maskvoj Laurence 
Steinhardt.

Protesto Streikas 
Sulaikė Visą Judėjimą

Meksikos Miestas, rugs. 28.— 
šio miesto unijos paskelbė ge- 
neralį streiką protestui prieš 
nušovimą 4 darbininkų, kuo
met apie 1,000 darbininkų ėjo 
pas prezidentą Camacho.

Streikas paskelbta laike lai
dotuvių nušautų darbininkų.

Visas miesto judėjimas sulai
kyta.

Apart 4 nušautų daugelis su
žeista. Dabar 17 sužeistųjų mi
rė. Buvęs prezidentas Cardenas 
atvyksta tirti dalyko.

Siuntimas Tankų Sovietam 
Padidino Produkciją

Londonas, rugs. 28.—Tankų 
produkcija šią savaitę padidin
ta 10% aukščiau visų rekordų 
iki šiol, ią savaitę Anglijoj lan
kos gaminama visos Sovietų Są
jungai.

Darbininkai matyti nori juo 
geriau paremti Sovietus.

Anglija Duos Turkijai Orlai
vių, Vokietija Neduoda

Londonas, rugs. 28.—Anglija 
sutikus duoti Turkijai iš Ame
rikos gautų orlaivių. Turkija 
norėjus gauti iš Vokietijos, bet 
naciai nesutikę parduoti or
laivių.

(Prancūzai nori kariauti prieš vietais, mat ten sutraukta visos 
’Hitlerį, o ne SSSR). geriausios nacių jėgos.

Vokietijos Katalikai Stoja Kovon Prieš Nazius; 
Bažnytinės Organizcijos, Įstaigos Persekiojamos
SOVIETŲ VALDŽIA LEIDŽIA 
LENKŲ KATALIKAMS ATI

DARYTI BAŽNYČIAS.

Londonas, rugs. 28.—Gauta 
iš Maskvos davinių, jog len
kams prašant Sovietų valdžia 
leido jiems atsidaryti bažnyčią. 
Taipgi prie lenkų armijos So
vietų Sąjungoj bus atidaryta 
bažnyčios, jei kareiviai to no
rės.

Sovietų Kirgizijoj yra 1,250,- 
000 lenkų, kurie ten nuvežta su 
ta minčia, kad jie bus išvežti 
Indijon, bet jie ten užsiliko ir 
dabar daugelis jų nori stoti ar- 
mijon ir kariauti prieš nacius.

Vatikanas, rugs. 28.—Myron 
Taylor, prezidento Roosevelto 
paslas Vatikanui, sakoma, Mus- 
solinio valdžios “išprašytas.” 
Italijos fašistai bijo, kad jis no

rįs popiežių patraukti aliantų 
pusėn.

Įdomu, kad tolygiai su tuo 
Vokietijos katalikų bažnyčia 
ėmė smarkiai priešintis nacių 
žygiams prieš katalikus. Vokie
tijos klioštoriai uždaromi, baž
nytinės organizacijos ir įstai-t 
gos persekiojamos, bet pirmiau 
dvasiškija tylėjo, tik dabar ji 
smarkiai kovoja.

Katalikų kovą prieš nacius 
vadovaująs grafas vyskupas 
von Galen, senai įtakingos aris
tokratų šeimos narys. Manoma, 
kad jis veikia su pritarimu jo 
vyresniųjų ir galbūt Vatikano.

Vyskupas Galen pasakė tris 
karštuš panidkshiš; adresuoda
mas nacių viršilom, vieną net 
ir pačiam Hitleriui, reikšdamas 
protestą prieš katalikų nuožmų 
persekiojimą Vokietijoj.

Galen netgi pareiškė, kad Ges
tapo terioja katalikus.

Naciai Sunaikino Miestuką Jugoslavijoje; Žudo 
Belgus, Prancūzus Desėtkais; Keršina už Sabotažą
DESPERATINGAI STENGIA- 
SIA SULAIKYTI ĮSIBANGO- 

JUSĮ SABOTAŽĄ.

Budapeštas, rugs. 28.—Nacių 
bomberiai baisiai atakavo ir 
sunaikino Jugoslavijos miestu
ką Uzica, ant Sarajevo-Belgra- 
do gelžkelio linijos, už tai, kad 
toj apielinkčj partizanai nesi
liauja veikę prieš nacius.

Serbijoj pakarta 10 žmonių, 
kurie apšaukti komunistais, 
įbauginimui žmonių, kad jie ne
kiltų prieš nacius ir jų kontro
liuojamą kroatų valdžią.

Belgijoj vokiečių laikraštis 
“Brussels Zeitung” rašo, jog 
kiek laiko atgal suimtų “užsta
tui” 20 belgų nužudyti dėlto, 
kad nesiliauja ant nacių puldi
nėjimas ir abeinai sabotažas. 
Nors suimtieji nekalti, bet jie

nužudyti, kad įbauginti kitus 
žmones.

Tas laikraštis taipgi rašo, jog 
šiaurinėj Francūzijoj “komu
nistai išvogė daug sprogstamos 
medžiagos ir ginklų iš armijos 
depo.” Buvo kėsintas! išsprog
dinti traukiniai.

Sabotažas prasidėjo ir Čeko
slovakijoj. Ten išsprogdinta di
delė Skoda įmonė, kurioje ga
minama didžiosios lankos ir pa
čios didžiausios kanuolės.

Sutraukta daug nacių armi
jos į tą vietą. Ekspliozijoj žuvę 
daug žmonių. Sugriauta taipgi 
ir elektros įmonė prie Skoda 
amunicijos darbų.

Olandijoj sūnus nacių mili- 
tarinio gubernatoriaus Chris- 
tianxeno prigirdytas viename 
kanale olandų patriotų. Na
ciams priešinimasis olanduose 
žymiai didėja.

Penki Nacių Laivai 
Sužaloti Anglų 
Aviacijos

Londonas, rugs. 28.—RAF’as 
atakavo du Vokietijos anti-or- 
laivinius laivus ir nuskandino, 
taipgi uždegė du minų gaudy
tojus ir nuskandino vieną pa
trulių laivą.

Susikirtimas įvyko Anglijos 
Channele, sako anglų daviniai.

Anglų aviacija pradėjus bom
barduoti okupuotos Francūzi
jos pakraščius.

šanchai.—Dėlei stokos gaso- 
lino čionai pirkimas jo apri- 
buota.

Amerikos Laivynas 
Stiprus Atmušti Bile 
Kieno Atakas

Washingtonas, rugs. 28.— 
Laivyno sekretorius Frank 
Knox rašo savaitraštyje “Fo
reign Commerce Weekly”, jog 
Amerikos laivynas yra užtekti
nai stiprus, kad atmušti bileĮ 
kieno atakas jūroj.

Laivynas ypač sustiprinta 
įgijus bazes daugely vandenių.

TRYS LAKŪNAI UŽSIMUŠĖ.

Belfast, Airija.—Prie Dundal- 
,ko nukrito anglų orlaivis ir trys 
lakūnai užmušti.

HITLERIS SIŪLĘS SOVIE
TAMS TAIKĄ, BET PASIŪ
LYMAS ATMESTAS.

ANGLĘ AVIACIJA MASKVOS 
APSIGYNIME.

ANKARA, rugs. 28.—Diplo
matiniai rateliai čia sako, jog 
Sovietai atmetė Hitlerio pa
siūlytą taiką. Pasiūlyta Sovie
tams, kaip Francūzijai, pada
ryti taikos sutartį atskirai, 
bet tas pasiūlymas griežtai 
atmestas. Pasiūlymas pada
ryta tarpininkaujant trečiai 
valstybei, gal Turkijai.

MASKVA, rugs. 28.—Sovietų 
karo komanda informuoja, jog 
prie Leningrado naciai smarkiai 
sumušti. Bėgiu poros dienų na
cių krito 4,000. Taipgi numušta 
60 nacių orlaivių, suimta 34 
lankos, 30 kanuolių ir daug ka
ro medžiagos.

Sovietų laivynas Baltiko jū
roj padėjo sausžemio jėgoms 
boinbardųodainas pakraščiuose 
vokiečių armiją. Apie 20'troKų 
sudaužyta, taipgi apie 500 vo
kiečių užmušta.

Sovietų laivynas tebelaiko sa
las prie Estijos, kaip ir laikė.

Vokiečiai taipgi sumušti prie 
Volchovo, netoli Novgorodo. Jie 
bandė ten prasimušti į šiaurę, 
kad nukirtus bent dalinai susi
siekimą su Maskva, bet jie tu
rėjo trauktis alga) su dideliais 
nuostoliais.

New York.—Londono radi
jas, remiantis Leningrado pra
nešimu, skelbia, jog Sovietų lai
vynas tebelaiko Suomijos Įlan
koj salas Dagoe ir Oesel. Pa
stangos užimti jas naciams at
siėjo 15,000 armijos. Tiek išso
dinta parašiutais ir laivais, bet 
visi išmušti ar suimti.

(Vokiečiai kelis kartus buvo 
paskelbę, kad Oesel salą paėmę, 
bet Sovietų daviniai rodo, kad 
ji tebėra SSSR laivyno ran
kose) .

Rusai Sudėjo Orlai
vius į Kelias Dienas 
Ir Savais Įrankiais

Londonas, rugs. 28.—Nuga
benę Anglijos orlaivius į Sovie
tų Sąjungą raportavo, kad ru
sų mechanikai, kur vien su na
miniais įrankiais, į keturias die
nas sudėsto dalimis atvežtus An
glijos orlaivius ir paleidžia juos 
oran.

Darbo našumas pas juos esąs 
labai geras.

Viskas Paruošta Anglijos, 
Amerikos ir Sovietų 
Konferencijai

Maskva, rugs. 28.—Sovietų 
užsienio reikalų komisariatas 
skelbia, jog visas pasiruošimas 
Anglijos, Amerikos ir Sovietų 
Sąjungos konferencijai pada
rytas.

Sesijos tuojau prasidės. Ame
rikos ir Anglijos delegacijos jau 
atvyko.

MASKVA, rugs. 28.—Anglijos 
lakūnai ima dalyvumą gyni
mui šio miesto nuo nacių 
aviacijos atakų bendrai su 
SSSR lakūnais. Kiek anglų 
lankūnų čia yra neskelbiama.

MASKVA, rugs. 28.—K. b 
rios vokiečių armijos bandė 
link Maskvos, liet jos sumuš 
apie 230 mylių į pietvakari 
nuo Maskvos. Apie 20,000 ve 
kiečių užmušta ar sužeista.

Prie Brijansko nacių armija, 
gen. Guderiano komandoj, irgi 
atstumta atgal.

Odesos fronte apie 6,000 ru
munų išmušta. Suimta 33 ka
nuolės, 6 lankos, 200 šautuvų ir 
110 kulkosvaidžių.

(Berlynas giriasi, kad vokie
čiai įėjo Krymo pusesalin, bet 
Maskvą. ijžgipa. įįįv r
Krymo naciai smarkiai su
mušti).

Londonas.—čia gauta davi
nių, jog anglų lakūnai Sovietų 
fronte numušė dar du nacių or
laivius. Tai jau viso bus 9.

Berlynas.—Vokiečių armijos 
komanda giriasi, kad prie Kicvo 
suimta 665,000 Sovietų kariuo
menės.

(Pasigyrimui betgi netikima, 
nes Rudenio kariuomenė tebe- 
sunuša su naciais Kievo fronte, 
o jei būtų tiek suimta, tai ne
būtų kam jau atsikirsti nacių).

Streikas didelėj
Plieno Įmonėj

Birmingham, Ala., rugs. 28.— 
Apie 19,000 darbininkų Tennes
see Coal, Iron and Railroad 
kompanijos išėjo streikai! visai 
sulaikydami toj įmonėj darbą.

Unija reikalavo, kad guberna
torius Dixon atšauktų valstijos 
gvardijų nuo dirbtuvės, bet jis 
tai daryti atsisakė, tuomet unija 
paskelbė streiką.

Darbininkai jau senai reika
lauja algų pakėlimo, bet kom
panija atsisako reikalavimus 
pildyti.

Mokslo Skubiausias 
Uždą vinis Sunaikin
ti Hitlerizmą

Londonas, rugs. 28.—Jol\n 
Winant, Jungtinių Valstijų r 
basadorius Anglijai, kalbi ■ 
mas Tarptautiniame Moksliu 
kų suvažiavime pareiškė, ka 
pats skubiausias ir svarbiausias 
mokslo uždavinys dabar tai su
naikinimas Hitlerio ir hitle- 
rizmo.

Premieras Churchill savo pra
nešime sakė, jog mokslui gula 
sunki pareiga atsteigti medžia
giniai ir moraliai tai, ką vokie
čiai sunaikino ir naikina šiame 
kare.

1



Antras puslapis. *7

“VILNIS”
(THE SURGE) 

LITHUANIAN LA»W DAILY
Published daily except Sunday, and on every Thura- 

Bay together with the regular edition is included an 
English Section, by the Workers Publishing Association, 
Inc. Subscription rates in United States, Canada and 
South America one year $6.00, six months $3.25. Chi
cago $8.00, six months $4.25, foreign countries 8.00, six 
months $4.50. Subsription rates for the Thursday 
tdition, including the English Section, in Chicago 1 
Eear $2.50, y2 year $1.50, outside of Chicago, 1 year 

2.00, y2 year $1.25.

- Advertising rates on application 
Bl 16 South Halsted Street, Chicago, Ill.

PHONE, VICTORY 1455

Entered as second class matter September 28, 1926, at 
the Post Office at Chicago, Illinois, under the 

Act of March 3, 1879.

Sovietai ir Prancūzija
Sutartis, kuri anuomet jungė Francu- 

žijos respubliką su Sovietų Sąjunga, jau 
senai sudraskyta. Dabartinis Francuzi- 
jos režimas ne tik nutraukė diplomatinius 
ryšius su SSSR, bet faktinai yra karo 
stovyje su Sovietų Sąjunga.

Už'tad tuo smagiau žymėti, kad Laisvo
ji Francuzija. kurios priešakyje stovi ge
nerolas de Gaulle, susitarė su Sovietų Są
junga visame kame’veikti išvien. Tarpe 
jų padaryta militarinė ir politinė sutar
tis, kuri daro jas sąjungininkėmis.

Apie tą sutartį praneša iš Londono. Da
rant sutartį, SSSR atstovavo ambasado
rius I. Maiskis, o francuzus atstovavo ge
nerolas de Gaulle.

Sovietų Sąjunga pasižada, kad po to, 
kaip hitlerizmas bus sutriuškintas, padė
ti Francuzijai atsisteigti savo senuose ru- 
bežiuose. Laisvieji francuzai padėsią S- 
SSR kuo tik galėdami.

Kaip kam gal išrodyti, kad de Gaulle 
atstovaujamos pajėgos yra nedidelės. Bet 
laisvasis francuzų judėjimas reiškia daug 
daugiau negu jis formaliai atstovauja. 
Tam judėjimui simpatizuoja ir jį remia 
beveik visi okupuotos ir neokupuotos 
Francuzijos žmonės.

Darlaną ir Petainą remia tik budeliai, 
renegatai ir kinkadrebiai. Gal neilgai te
reikės laukti, kol de Gaulle galės oficialiai 
kalbėti visų francuzų vardu.

Argentiniečių Nuomone
“Argentinos Lietuvių Balsas” sekamai 

pasisako apie debartinę padėtį Lietuvoj:
“Jau esam rašę ‘A. L. Balse’, kad Ber

lyno valdžia visiškai išbraukė Lietuvą iš 
Europos žemėlapio.

“Dabar Hitleris padalino Lietuvą į tris 
‘Vokietijos’ apskričius: Kauno, Vilniaus 
ir Šiaulių. Musų gimtinė tapo visiškai į- 
jungta į Vokietijos ribas. Lietuvos žmo
nėms smaugti tapo paskirti fašistinės 
Hitlerio partijos pasižymėję vokiški na
ciai.
“Karo audros sugriautoji Lietuva vokie

tinama.
“Visose aukštose vietose pastatyti vo

kiečiai, visiškai nemokanti lietuvių kal
bos.

“Įsakymai Lietuvos žmonėms skelbia
mi per radio pirmiau vokiečių, o paskui 
lietuvių kalba.

“Kiekvienu atveju grąsinama, kad ne
paklusnieji bus smarkiai baudžiami.

“Tai tokiu Lietuvos ‘išlaisvinimu’ 
džiaugiasi lietuviški fašistai ir kunigai. 
Tai tokiu Lietuvos likimu didžiuojasi 
Berlyne susispietusi “lietuviška valdžia 
Lietuvai’, kuri Hitlerio šnipų buvo pas
kirta ir paties Hitlerio batu išspardyta.

“Vokiečiai fašistai smurtu išbraukė 
Lietuvą iš Europos žemėlapio ir barbariš
ką vergiją įsteigė musų gimtinėje.”

Samozvancai
Ponas F. Bagočius. sykiu su rusais, 

lenkais, ukrainais ir kitais reakcionie
riais buvo nusibaladojęs Washingtonan 
“rūpintis Rytų Europos reikalais.”

Toj samozvancų kompanijoj dalyvavo 
ir rusų reakcionierių, caristų laikraščio 
“Novoje Ruskoje Slovo” redaktorius. Ūk
iamus toj kompanijoj atstovavo gaivalai, 
kurie nori atplėšti Ukrainą nuo Sovietų 
Sąjungos. Lenkus atstovavo kokie tai pa
šlemėkai, kurie nieko bendro neturi su 
generolo Sikorskio valdžia.

Žodžiu sakant, tai buvo kompanija, ku
ri atstovavo “buvusius žmones” ir reakci
nį šiukšlyną.

Gaila, kad valstybės departmental ne

parodė jiems duris. Berods, su jais “pasi-I 
kalbėjo” tik paprastas valdininkas. Juos 
nepriėmė nei prezidentas, nei valstybės 
sekretorius. -

Keno vardu ten nusibaladojo p. Bago
čius niekas nežino. Aišku, kad jis ten ne
atstovavo taip vadinamą Amerikos Lietu
vių Tarybą, kurion priklauso tautininkai, 
katalikai ir “socialistai.” Neįmanoma, 
kad jis butų galėjęs atstovauti Susivieni
jimą Lietuvių Amerikoje, nes prie tos 
avantiūros nėra prisidėjęs net Romos Ka
talikų Susivienijimas. Jis negalėjo atsto
vauti nei “socialistų,” nes jokiam laikraš
ty neteko matyti pranešimo, kad1 “socia
listai” jį butų įgalioję juos atstovauti.

Tai ką tas ponas atstovavo toj samo
zvancų kompanijoj? Nebent pats save. 
Washingtono valdžia yra drauginguose 
santykiuose su Sovietų valdžia, kaip ji 
yra drauginguose santykiuose su genero
lo Sikorskio valdžia. Amerikos valdžia 
niekuomet nesutiks su ukrainų separatis
tais, kurie nori išsprogdint Sovietų Są
jungą ir faktinai pilą vandenį ant Hitle
rio malūno.

Ponas Bagočius, žinoma, norėjo pasi
garsinti. Bet jis padarė gėdą ne tik sau, 
bet ir tiems žmonėms, kurie taip žioplai 

■jam pasuflioravo.

Amerikos Korespondentų 
Pranešimai

Septyni Amerikos laikraščių ir žinių 
agentūrų korespondentai lankėsi karo 
fronte, netoli nuo Smolensko. Jie plačiai 
aprašo savo įspūdžius. Jie su didele pa
garba atsiliepia apie Raudonosios Armi
jos žygius. Santykiai tarpe kareivių ir 
vietos gyventojų nepaprastai geri. Ame
rikos korespondentus raudonarmiečiai 
priėmė labai draugiškai.

Chicagos “Daily News” koresponden
tas A. T. Steele vadina rusus herojais. Jis 
rašo: “Žiema Rusijoj prasideda anksti ir 
jau matomi jos prisiartinimo ženklai. Pu
čia šiurpus vėjai, liejasi.lietus, dargana 
... Bet tos divizijos vyrai, kuriuos mes 
matėme, nesibijo prisiartinančių šalčių. 
Ta divizija veikia kokia 40 mylių į šiau- 
rius-rytus nuo Smolensko. Tie vyrai stam
bus, karštakraujai ir narsus. Jie didžiuo
jasi, kad kiti rusai juos vadina lauki
niais.”

Tai tose vietose raudonarmiečiai atka
riavo nuo vokiečių gana didelius žemės 
plotus. Mūšiai buvo baisūs. Visur didžiau
sias- sunaikinimas.

. Divizijos komandieras pasakė kores
pondentams : “Jėi jus žinot, kaip užčiuop
ti silpnas fašistų vietas, juos galimą su
mušti. Jie labai bijo mūšių tamsumoje ir 
labai bijo miškų. Bet žinotumėt, kaip jie 
bijosi ir neapkenčia musų artilerijos...”

Suimti belaisviai sako, kad daugelis vo
kiečių kareivių iš proto išeina nuo rusų 
artilerijos ugnies.

New Yorko “Times” korespondentas 
Cyrus Sulzberger praneša: “Rusų armija 
pradėjo atakuot visu šiuo ruožtu ir 42,- 
500 vokiečių buvo užmušta ir sužeista per 
dešimts pirmųjų rugsėjo dienų, žiauriau
sios atakos buvo daromos naktį. Net ir da
bar, kaip tik sutemsta, naciai pripildo 
orą šviesulėmis raketomis ir žėrinčiais 
žvaigždiniais šoviniais, kad rusų žvalgai 
negalėtų prie vokiečių prisiartinti. Vie
na rusų divizija šičia ai'ti Jarcevo po nak
ties priedanga nudlat varosi pirmyn jau 
šešios savaitės.”

Sulzberger toliaus rašo : “Tai pirmuti
ne plati sritis, iš kurios jie liko išvyti po 
užkariavimo. To dar niekur kitur nebuvo 
jiems (naciams) atsitikę per virš dviejus 
metus karo.”

Smolensko fronte naciai yra praradę 
iniciatyvą ir turėjo trauktis. Laikui bė
gant, tas įvyks ir kituose frontuose.

Beje, sulyg Amerikos korespondentų 
pranešimų, pasitraukdami vokiečiai va
rosi užpakalin ir vietinius gyventojus, ku
rie buvo pasilikę savo vietose jiems atė
jus. Daugelį civilių žmonių jie išžudė.

Lietuvių buržuazinė spauda slepia nuo 
savo skaitytojų Amerikos koresponden
tų telegramas, nes jos yra teisingos ir la
bai prielankios Sovietams. Tie ponai re
daktoriai panašus į pelėdas, kurios bijo 
šviesos.

GINČAI Už ŠKIRPĄ.
Tarp “Naujienų” ir broo- 

klyniškės “Amerikos” jau 
kelios savaitės eina šioks 
toks susišaudymas dėl K. 
Škirpos, kuris pateko Hit
lerio nemalonėn ir tuo pačiu 
laiku pateko Ancevičiaus ir 
“Naujienų” nemalonėn. 
Škirpa, nei paleistas nei pa
kartas, dabar gyvena Ber
lyne. “Naujienos” jį “peizo- 
ja”, o “Amerika” giria.

Iš visa ko matyt, kad Ber
lyne, dar prieš Vokietijos 
užpuolimą ant Sovietų Są
jungos, tarp įvairių lietuviš
kų klikų (pabėgėlių) prasi
dėjo vaidai. Škirpa, matyt, 
taikėsi patekt į vadovybę. 
Jam tas, galų gale, nepasi
sekė ir jis gavo sagtį. Nuo 
to laiko ir “Naujienoms” jis 
pasidarė nepageidaujamas 
asmuo.

Bet pirmiau Ancevičius 
labai gerai atsiliepdavo apie 
Škirpą ir statė jį demokra- 
tybės pavyzdžiu.

“Naujienų” num. iš kovo 
22 dienos Ancevičius rašė 
ilgą korespondenciją apie 
tai, kaip Berlyne gyveno lie
tuviai pabėgėliai. Jis aprašo 
į'ų draugijos susirinkimą. 
Tos draugijos “garbės pir
mininku” buvo K. Škirpa. 
Ancevičius ne tik blogo žo
džio nepasako apie Škirpą, 
bet dar jį išgiria. Tame susi
rinkime rinkta draugijos 
valdyba,

Ancevičius- -rašė :
“Garbes pirmininkas Kazys

Rugsėjo 29 d.7-1941 nu, No;-2-29.-

KONTRABANDA NAUJIENOSE'
lai pareikštų Amerikos lietu
vių pageidavimu, į Sąjungos 
(draugijos) vadovybę pasiū
lė: adv. Skipitį, Dr. P. Kar
velį, Dr. P. Ancevieių, kun. 
Ylą ir adv. J. Našliflną.”

Taigi, Ancevičius buvo su 
Škirpa, o Škirpa su Ancevi- 
čium. Škirpa buvo toks di
delis demokratas Ancevi
čiaus akyse, kad jis “vado
vavosi tik bendru interesu.”

Kuomet tame susirinkime 
tūlas smetonininkas pradėjo 
protestuoti prieš Škirpos 
pasiūlytus ir Ancevičiaus 
užgirtus kandidatus į valdy
bą, tai—

“Garbės pirmininkas Škir
pa. taip smarkiai sudraudė 
smetoninio režimo šulą, kad 
jis net iš susirinkimo pa
spruko.”
Taip rašė Ancevičius, gir

damas Škirpą.
Čia aišku, kaip diena, kad 

Škirpa su Ancevičiais buvo 
vienoj kompanijoj. Todėl ir 
“Naujienose” Škirpa buvo 
perstatomas labai geroj 
šviesoj. Bet kuomet toj kom
panijoj kilo vaidai, kurie iš 
jų bus tinkamesni vergauti 
Hitleriui, tai ir užvirė klikų 
kova. Naujieninis Ancevi
čius pasirodė tinkamesnis 
Hitleriui ir Goebbelsui. Tai 
jį ir Lietuvon buvo nuvež- 
dinę kad jis geriau aplotų 
bolševikus, o Škirpą patup
dė po naminiu areštu.

Už tai “Amerikos” redak-
torius Laučka jį pagatavas 
padaryti kankiniu todėl, 
,,kad jo avantiūra neišdegė, o

Škirpa pasiūlė susirinkimui 
išrinkti i valdybą lokius žmo
nes, kuriuos geriausia žino, 
o dar svarbiau, kuriems pa
sitiki Amerikos lietuviai... 
Jis (Škirpa),^vadovaudamasis 
lik bendru interesu ir prieš

Ancevičius (rodosi; buvęs 
plečkaitiriinkas) jį “peizoja” 
todėl, kdd jis pats dabar jau-
čiasi aukštesnis už Škirpą. 
Pirmiau Škirpa jį galėjo 
Įkąsti, o dabar jis gali įkąsti 
Škirpą.

WASHINGTONE
Tyrinėtojams “karo pro

pagandos” judžiuose išeis 
prastai. i

Kaip žinoma, senatorius 
Wheeler manė gerokai pasi
garsinti tuo tyrinėjimu. Jis 
pasiskyrė visus anti-roose- 
veltinius į tą komitetą. Vis
kas atrodė gerai, bet po to 
laiko įvyko kelios atmainos, 
kurios išblaškys Wheelerio 
ir kitų “apyserių” skymą.

Viena svarbi priežastis 
nepasisekimo to skymo, tai 
žymus pakrypimas daugelio 
žmonių už Roosevelto užsie
nio politiką. Tatai paveikė 
ir į Kongresą. Net ir repu- 
blikonai senatorius Capper 
ir kongresmanas Dirksen 
perėjo Roosevelto pusėn.

Sentimentas dabar visai 
kitas.

Kita, dėl svieto akių, 
Wheeleris paskyrė- į savo 
komitetą ir vieną senatorių 
neskaitomą izoliacininku. 
McFarland, iš Arizona, ku
ris tačiaus daug sykių bal
savęs prieš Roosevelto pozi
ciją. Jis palaikyta saviškiu.

Mr. McFarland senate vi
suomet buvo tylus, bet pra
dėjus tą judžių tyrinėjimo 
darbą jis pasirodė turįs gan 
“aštrius dantis.”

Penktadienį jis ypatingai 
užatakavo senatorių Tobey. 
Jis parodė, kad izoliacinin- 
kai operuoja ne. faktais, bet 
gandais, kurie veikiausia

paeina iš hitlerinių šaltinių.
Senatorius McFarland 

vietoj “imti nagan” pašauk
tus judžių žmones, “ima na
gan” komiteto narius. Jie 
atsidūrė keblioj padėty.

Į McFarlandą gal irgi pa
veikė kitėjantis Amerikos 
žmonių sentimentas. Dau
guma vis tvirčiau įsitikina, 
kad Amerikai reikia imti 
dalyvumą Hitlerio sumu
šime.

Ponas Wheeleris, vietoj 
pasigarsinimo, gaus, taip 
sakant, “juodą akį.”

Gerokai p. Wheeleriui ir 
p. Nye tą skymą pažeidė ir 
Lindberghas atvirai ir pilna 
burna pasakydamas tą, ko 
kiti Hitlerio “užgerintojai” 
dar nedrystą šakyti. Jis vi
sai Hitlerio ir Goebbėlsb žo
džiais užatakavo žydus, o 
anti-semitizmas: tai pats 
ženklyviausias požymis fa
šizmo.

Lindberghas, taigi, paro
dė savo grupę ir America 
First vadovybę esant tos 
idėjos, kaip Hitleris ir jo 
talkininkai.

Tas atstūmė nuo izoliaci
ninku daugelį žmonių, ku
rie karui priešingi iš esmės, 
kurie nepermato Lindber- 
gho ir Wheelerio politikos. 
Geriau sakyti, kurie iki šiol 
nepermatė.

(Tąsa ant 4-lo pusi.)

Dvi Dieni “Naujienose” Til
po Tęsinys Gero Rašto Iki 

“Vyriausias” Redakto
rius Apsižiūrėjo.

ISTORIJA 
PASIKARTOJA.

Sena tai istorija, bet nie
kados jos neužmiršiu.

Tai buvo netrukus po at
gavimo teisės spausdinti lie
tuviškas knygas Lietuvoje, 
gal apie 1908 metais.

Mūsų parapijos klebonas 
įsteigė klebonijoje knygyną- 
skaityklą. Iš knygyno skoli
no pasiskaitymui knygas 
paimdamas tik 30 kapeikų į 
metus. Maža tai buvo mo
kestis, bet ir knygos nekam 
vertos tebuvo, daugiausia 
visokių šventųjų “žyvatai” 
ir šiaip jau “dvasiškos” 
knygos.

Skaitėme jas, nes geres
nių knygyne nelaikė. O nu
sipirkti pavieniais neturė
jome ištekliaus. Skaitėme 
tą “dvasios peną” ir pykda
mi mąstėme: ar neatsiras 
drąsuolis kontrabandinin
kas, kuris salptais keliais 
įneš į klebonijos knygyną 
geros literatūros?

Tokio drąsuolio neatsira
do iki taip mąstėme pavie
niais. Kai pradėjome kalbė
tis, aha, kas kita!

Susidėjome po kelis desėt- 
kus kapeikų, parsitraukėm 
iš Vilniaus brošiūrų ir visas 
jas kontrabandos būdu su
dėjome į klebono knygyną. 
Ilgą laiką parapijonai sko
linosi knygas iš klebonijos 
knygyno, skaitė ir gėrėjosi.

Tais laikais brošiūros, o 
net didokos knygos parsi- 
duodavo neapdarytos, tik 
popieriniais viršeliais.

Pas knygrišį naujas kny
gas nešdavo mūsų draugas 
vargonininko sūnus. Iš pat 
pradžių klebono buvo įsaky
ta, kad sutaupymui lėšų, 
vienokio dydžio knygeles ir 
brošiūras sudėti kelias krū
von ir įrišti vienais virše
liais. Tokiu būdu mums bu
vo labai lengva pritaikyti 
prie kokios “dvasiškos” kny
gos pažangią knygelę ir įsa
kydavome knygrišiui įrišti 
ją užpakalyje. Taip pasklei- 
dėme daug teisingos apšvie- 
tos parapijonų tarpe pasi
naudoję paties klebono 
įsteigtu knygynu.
Istorija Pasikartoja.

Prabėgo virš 30 metų nuo 
to laiko. Sąlygos daug pasi
keitė. Mūsų pačių gyveni
mas pasikeitė. Atsidūrėme 
netik kitokiose aplinkybėse, 
bet visai kitoje . šalyje. O 
istorija vistiek pasikartoja.

Štai, protarpiais senai 
skaitau “Naujienas” ir ne
kartą man prisiminė tas įvy
kis su mūsų parapijos kny
gynu. Maniau sau: nejaugi 
neatsiras tokis drąsuolis, 
kuris išdrįs kontrabandos 
keliu įšmugeliuoti “Naujie
nose” doresni, pažangesnį 
raštą?

Ir, tikėsite ar ne, mano 
troškimas išsipildė!

Pradėjau vartyti “Nau
jienas” šeštadienio, rugsėjo 
20 dienos laidą ir kuo iš kė
dės neišvirtau! Žiūriu, ant 
antro puslapio straipsnis 
vieno žymiausių SSSR auto
rių Mikalojaus Iljino: “Ko
va Prieš Smėlį.” Skaitau:

“Dykumoje karas.
“Kara-Kumo dykumoj, 

ant kairiojo Amu-Darjos 
upės kranto, vyksta puo
limas 250 kilometrų fron
tu. Puolimą daro smėlis.”
Atsimenu, kad Šiuos žo

džius man teko kur tai skai
tyti pirmiaus, bet kur? Pra
dėjau griostis savo paties 
bibliotekoj. Pasekmės kųo- 
geriausios! Tuo jaus susira
dau Lietuvių Literatūros 
Draugijos išleistą 1936'ine- 
tais knygą “Gamta ir žmo
nės.” Susiradau tą straipsnį 
ir skaitau:

“Dykumoje karas.
“Kara-Kumo dykumo

je, ant kairiojo Amu-Dar- 
jos upės krašto, vyksta 
užpuolimas 250 kilometrų 
frontu. Užpuolimą daro 
smėliai.”
Ir taip toliaus, ir taip to

liaus.
Knyga parašyta Mikalo

jaus Iljino. Lietuvių kalbon 
versta Jono Kaškaičio. Iš
leista, kaip jau minėjau. Li
teratūros Draugijos, 1936 
metais. Spausdinta “Vil
nies” spaustuvėje!

Straipsnis, kuris dvi dieni 
spausdintas “Naujienose”, 
prasideda knygoje ant 45 
puslapio ir baigiasi ant 57 
sekamu trumpu paragrafu:

“Keičiasi dykuma, kei
čiasi ir gyvenimas dyku
moje.”
“Naujienose” šis raštas 

užsibaigia:
“Keičiasi dykuma, kei

čiasi ir gyvenimas dyku
moje?’
Pas padorius laikraštinin

kus yra priimta persispaus
dinant kieno nors- jau išleis
tus raštus bent paminėti iš 
kur imtas. “Naujienų” sa
vininkas tos taisyklės ne
praktikuoja.

Bet, manau, kad Litera
tūros Draugija prieš tai ne
protestuos. Dar daugiaus: 
pats pasistengčiau gauti Li
teratūros Draugijos sutiki
mą, jei Grigaitis savo laik
raštyje ir daugiaus tokių 
raštų atspausdintų.

Viena tik geisčiau sužino
ti: kas tą raštą į “Naujie
nas” įšmugeliavo? Bravo, 
vyras! šis vienas raštas 
tūkstančius kartų daugiaus 
vertas, negu visa Goebbelso, 
Ancevičiaus, žadeikio ir pa
ties “vyriausio” redakto
riaus smeton-naciška “lite
ratūra.”

Mūsų kleboną, kaip suse
kė kontrabandą klebonijos 
knygyne, bemaž apopleksi
ja neužmušė. Kaip “Naujie
nų” savininkas pergyveno šį 
įvykį, gal tik jis pats vienas 
težino.:| - •

“Naujienų” Skaitytojams 
Patarimas:

Jūs," draugai, perskaitėte 
“Naujienose” straipsnį “Dy
kumoje Karas” ir, esu ti
kras, jis jums patiko. Taip 
jau esu tikras, kad “Naujie
nų” savininkas greitai 'pa
našių straipsnių į tą dien
raštį nebeįsileis. O juk geri 
raštai visiems patinka, štai 
ką padarykite: Įsigykite 
knygą “Gamta ir Žmonės.” 
Ją galite gauti parašydami 
LLD centrui, 46 Ten Eyck 
str., Brooklyn, N. Y. Arba 
dar geriaus, prisirašykite į 
LLD, tik $1.50 metams. :

—L. J-as.

2



VILNISRugsėjo 29 d., 1941 m., No. 229.

Rusai išrado ir rankinėm granatom mėtyti mašiną, ši mašina ant syk gali išmesti 42 
granatas ir, sako, neblogiau pataiko kaip ir rankom mesta granata.

Meilės Tragedija
Sheboygan, Wis. — Netoli čia 

ant farmos aną dieną įvyko tra
gedija, kurios aukom buvo El
mer Harmes ir Miss Marie Rent
man. Harmes pats sau atėmė 
gyvastį persišaudamas j galvą. 
Pirma to, jis dviem šūviais 
pavojingai pašovė Miss Reut- 
man. Sužeistoji randasi kritiš
koje padėtyje Sheboygan Me
morial Hospital.

Tragedijos priežastis, kaip 
kalba namiškiai, buvusi meilė.

B.

Wisconsino Žinios
Gubernatorus Heil 
Pasisakė Kur Stovi

Milwaukee, Wis.—Musų vals
tijos gubernatorius Julius P. 
Heil (republikonas) lik dabar 
aiškiai pasisakė kur jis stovi ka
ro klausime. Jis lai padare pri
spirtas nekuriu savo rėmėjų, 
kurie iki šiol likėjo jo žodžiams, 
kad jisai pilnai remia Roosevel- 
to politiką. Bet jo atsinešimas 
laike legionierių nacionalės kon
vencijos, davė suprasti, kad po
nas gubernatorius nepatenkin
tas, kad didžiuma konvencijos 
delegatų pasisakė už pilną Roo- 
sevelto programą.

Gubernatorius Heil mano, 
Tčad'Iėgibnierių konvencija buvo 

kontroliuojama prez. Roosevel- 
to. 1 Jis net pareiškė, kad kon- 
veniijoj buvo apmokamų pro
pagandistų, bet vardų neminėjo 
ir dar pareiškė, kad jis nenužiu- 
ri nei vieno iš legionierių. Legio
nierių konvencijoj gubernato
rius įmatė, kaip jis sako, 
“steamroller” taktiką. Naujai iš
rinktas legionierių nacionalis 
komandicrius užginčijo guber
natoriaus užmetimus ir pareiš
kė sekamai: “Niekas, išskyrus 
delegatus, kurie atstovavo visus 
legionierių organizacijos narius, 
nekontroliavo jokių konvenci
jos žygių. Jokia politika neda
rė jokios įtekmės ant legionie
rių, Konvencijose legionieriai pa
miršta savo ypatiškas politines 
pažiūras ir rūpinasi tik visos ša
lies reikalais ir apsauga.”

Kalbėdamas vaizbos buto su
sirinkime, gubernatorius visiš
kai pasirodė kur jis stovi karo 
klausime. Iki šiol bent žodžiais 
jisai sakydavo, kad piliečių pa-
trioliška užduotis stovėti su 
Rooseveltu, bet dabar jis aiš
kiai pasakė, kad jis nori, kad 
musų šalis nieko neturėtų su 
kariaujančiom šalim, tik jis no
ri, kad musų šalis ginkluotus, 
kad butų tvirtai apsisaugojus. 
“Tegul kitos šalys pačios savo 
kovas veda,” pasakė gubernato
rius.

Viskas ką gubernatorius Heil 
mato gero šitame kare, kaip jis 
pats pripažino, tai kad “jo far- 
meriai” turi marketą savo pro
duktam, tai yra pienui ir sūriam. 
Jis esąs patenkintas, kad iš už
sienio negali įgabenti surius, ir 
tokiu budu šios šalies farmeriai 
turi marketą savo sūriam. Jis 
nurodė, kad dabar dar Wiscon
sin valstijoj esą 50,000,000 sva
rių sūrio.

Po šitokio aiškaus pasisaky
mo prieš prezidento Roosevelto 
politiką, musų gubernatorius 
aiškiai nusimaskavo ir bus pri- 
skaitomas prie kitų Hitlerio už- 
gerintojų. Veikiausiai prasidės 
kampanija už prašalinimą jo ki
tuose rinkimuose, nes žmonės

Policistai Reikalauja
Didesnių Algų

Sheyboygan, Wis. — Musų 
miesto policistai nori gauti di
desnes algas. Policistai ir ug
niagesiai prašo pakelti algas $20 
į mėnesį. Kiti miesto darbinin
kai taipgi reikalauja didesnių 
algų.

Rugsėjo 22 d., miesto taryboj 
aldermanas Jerome Molitor da
vė įnešimą pakelti miesto darbi
ninkų algas 10 nuošimčių, bet 
kad nei vienas negautų daugiau 
kaip $15 daugiau kaip dabar 
gauna. Aldermanas Molitor nu
rodė, kad tokis algų pakėlimas 
lėšuotų miestui $53,000 į metus. 
Tik du balsavo už įnešimą, prieš 
13. Reiškia, kol kas, algos pasi
liks tos pačios. Manoma betgi, 
kad šis algų klausimas bus ir vėl 
diskusuojamas miesto taryboje.

Edward Herman kalbėdamas 
varde policistų pažymėjo, kad 
algos turėtų būti pakeltos, nes 
pragyvenimas nuolat kyla, ir su 
dabartinėm algom negalima 
žmoniškai pragyventi. Jis toliau 
perskaitė iš “Sheboygan Press” 
kolumnisto Raymond Clapper 
pranešimą apie tai kiek pragy
venimas pakilo per paskutinį 
metą. Pranešimas maž daug 
buvo sekamas: maistas pakilo 
24 nuošimčius; ūkių produktai 
32 nuoš. Aišku, kad tokis reik
menų kilimas ateinantį metą su
darytų rimtą situaciją; miesto 
darbininkai kaip ir kiti negalė
tų pragyventi iš dabartinių al
gų. Hermann taipgi turėjo išsi- 
kirpęs iš vietos laikraščių mais
to kainų garsinimus pereitų me
tų ir šių metų, kurie patvirtino 
aukščiau nurodytą maisto ir ki-
tų reikmenų kilimą.

Toliaus buvo nurodyta, kad 
policistų algos yra mažesnės 
kaip vaikų, kurie pristato van
denį ir sargų (watchman) sta
tybos industrijoj.

Ugniagesiai ir vandenio de- 
partmento darbininkai taipgi 
buvo prisiuntę atstovus reika
lauti didesnių algų. Visi nurodi
nėjo, kad ilgiau už tokias algas 
kaip dabar gauna, negalės dirb
ti. Visi nurodė, kad galima ti
kėtis dar didesnio maisto ir ki
tų reikmenų | kilimo. Su šiuom 
nubalsavimu prieš pakėlimą 
miesto darbininkų algų veikiau
siai dalykas nebus užbaigtas. 
Atrodo, kad miestas turės šita
me klausime ir vėl kada nors 
kalbėti miesto taryboje.

S. Pe-nė.

kitaip supranta šį karą. Kiek 
tenka kalbėtis su žmonėmis, ga
lima numatyti, kad didelė di
džiuma stovi tvirtai už pilną pa
ramą šalim kariaujančiom su 
Hitleriu iki jis ir jo naciai bus 
nugalėti. E. B. J. 

Gal Išsiaiškins 5 
Metų Senumo 
Žmogžudystė

Racine, Wis. — Pereitą savai
tę čia areštuoti du vyrai, Herold 
Dickman ir William King, ir, 
sako, prisipažinę kaltėj žuvimo 
John Bolgard.

žmogžudystė įvyko penkeri 
metai atgal. Kaip šerifas pasa
koja, areštuotieji prisipažinę, 
kad liepos 31 dieną, 1936 melais, 
jie susipažinę su Bolgardu ir pa
sikvietę jį pavėžinti automobi- 
liuje. Kai išvažiavę j laukus ir 
pareikalavę iš jo atiduoti pini
gus, Bolgardas iššokęs iš greitai 
važiuojančio automobilio, o 
aniedu nuvažiavę savais keliais. 
Ant rytojaus Bolgardo lavonas 
rastas sale kelio griovyje ir iki 
šiol žmogžudystė nebuvo išaiš
kinta. Rep.

Baltosios Vergijos 
Agentai Teisme

Milwaukee, Wis.—Po ilgoko 
atidėliojimo, sekančio mėnesio 
6 dieną prasidės byla tūlo An
thony Samsone. Jį kaltina dvi 
merginos, viena tik 15 metų 
amžiaus, kad Samsone jas prie
varta nugabenęs į paleistuvystės 
namus ir laikęs ten blogiems 
tikslams.

Kartu su samsone yra areš
tuotų ir daugiau baltosios vergi
jos agentų. Kitų dar ieškųma, 
kurie, kaip žmonės kalba, esą 
policijai žinomi kaipo negeisti
ni elementai.

PASITIKS BRITANIJOS 
DARBO VADUS 

Milwaukee, Wis. — Meyer A- 
delman, CIO pavieto tarybos 
sekretorius šaukia visų narių 
masinį mitingą trečiadienį, spa
lio 1 d., pasilikimui Will Leu-

Penktadieniais žuvis, šeštadieniais- 
vištiena.14 oz. 5c.; degtinė 10c.

ther, Didžiosios Britanijos mai- 
nerių unijos prezidento ir A. H. 
Findlay, sekretoriaus United 
British Patternworkers, buvusį 
prezidentą Didžiosios Britanijos 
Darbo Unijų Kongreso.

Abu minėti Britanijos darbo 
vadai, kartu su keturiais atsto
vais nuo darbdavių sustos čia 
kelyje į AFL konvenciją, kuri 
atsibus Seattle, Wash., kitą mė
nesį. Jie atvyko bombnešyj.

CIO unija pageidavo vieno di
delio masinio mitingo suruošto 
abiejų unijų, CIO ir AFL, bet iš 
Wasliingtono gavo įsakymą 
rengti du mitingus, tad kiti du 
Britanijos darbo vadai tą patį 
vakarą pasirodys ir kalbės mi
tinge surengtam AFL Federa
ted Trades Council.

Britanijos darbo atstovybė 
vyksta į AFL konvenciją vei
kiausiai pasitarti kaip darbo li
nijos veiks ir kaip galėtų susi
tarti dėlei geresnės kooperaci
jos dabartiniam kritiškam mo
mente, kada abi šios šalys turi 
rimtų problemų apsaugos klau
sime.

Rugsėjo 23 dieną atsiėmė sau 
gyvastį policistas John Bserdt, 
58 inetų žmogus. Jis gyveno po 
numeriu 4827—20th avė.

Saužudystės priežastis nežino
ma.

KENOSHA 
BIZNIERIAI

Mes Grožę pagražinam.
Visokis dailės—kultūros darbas 
yra atliekamas prityrusių rankų. 

Charm Beauty Salon 
6819—14th Avenue 

Phone 2-3002
LaFaire Beauty Salon 

3103 — 60th Street 
Phone 2-4869 

Savininkės
WILMA LESKOWICZ 

ARMINDA FARIS

GEO. ŽILIUS
JEWELER - LAIKRODININKAS

Taisau laikrodėlius ir užlaikau didelį pasirinkimą 
gražadaikčių.

2116—52nd Street

SOUTHWEST FOOD MARKET
POVILAS SPRINDIS, Sav.

Groseris—parinkta mėsa — daržovės — vaisiai. Žemiausios 
kainos ant parinktų produktų. Specialis pardavimas 

ketvirtadieniais, penktadieniais ir šeštadieniais.
6603 — 33rd Ave., Kenosha, Wis. 

Phone No. 2-1415

Sterling House
5601—24th Avenue

Užlaikome smagią užeigą. Patarnaujant su skaniais gėri
mais ir užkandžiais.

VLADAS SHLEGEIUS ir JONAS RYSHKUS, Sav.

SHEBOYGANO BIZNIERIAI

Padarykite Taisyklę Atlankyt

John Richter’s Taverną

1635 Indiana Avė.,

Sheboygan, Wis.

JURGIO AŽUKO TAVERNAS
Smagi užeiga liuosam laikui praleisti

1013 S. 10th St, Sheboygan, Wis.

su draugais.

MILWAUKEE BIZNIERIAI
Phone Orchard 1535 Atdara dieną ir naktį

WHITE EAGLE HOTEL
MICHAEL WASILEWSKI, Sav.

Kalbame lietuviškai. Kambariai dienai ar savaitei.

738 W. Maple St, Milwaukee, Wis.

Kelios Trumpos Žinutės
Kenosha, Wis. — Rugsėjo 20 

dieną, German-American Home 
svetainėje, J. Pakšiam draugai 
buvo surengę parę jų 15 melų 
ženybinio gyvenimo proga. Bu
vo susirinkęs gražus būrelis 
draugų ir visi linksmai žaidė iki 
nakties vėlumos.

Draugai Pakšiai yra progre
syviai žmonės ir scni'vilnicčiai. 
Aš nuo savęs linkiu Pakšiam il
go ir laimingo gyvenimo.

Trečias puslapis.

Spalio 3 d., Burger svetainėj 
atsibus LDS 65 kp. susirinki
mas, kuris prasidės 7:30 vai. 
vakare. Visi nariai būtinai tu
rėtų dalyvauti. Dabar eina mu
sų organizacijos vajus. Reikia 
visiems pasitarti kaip tą vajų 
sėkmingiau pravesti musų mies
te.

Spalio 4 d., 7:30 vai, vakare,

pas G. Žilių atsibus Lyros Cho
ro susirinkimas. Visi buvę ly- 
riečiai atsilankykite pas G. Ži
lių. Bus svarstoma choro atei
tis ir veikimas.

Lyrietis.

Seikas Drauge Lyrieti! Gerai, 
kad ir vėl pradėjai rašinėti žinu
tes. Jau pasigedome jūsų raštų. 
Rašinėk tankiau.—RED.

WAUKEGAN BIZNIERIAI

P. Dauderio Duonkepykla ir Krautuvė
719—10th Street

NORTH CHICAGO

Duona geriausios rūšies, keksai tik
ras gardumynas. Specialiai gaminam 

vestuvėm ir visokiom parėm.

A. BITVINSKO BUČERNE IR GROSERNE
711—8th Street

Maistas šviežias ir pirmaeilis. Sąžinin
gas ir draugiškas patarnavimas.

Jos. Joslun
LIETUVIS SIUVĖJAS

108 South Genesee Street

Siutus padarome ant užsakymo. Taipgi valome, 
prašiname ir pataisome.

A. PETKAUS
BUCERNĖ IR GROSERNE

564 Caroline Street

Užlaikome šviežią mėsą ir kitus valgomus produktus.

F. KRISUNAS
PEILIŲ SPECIALISTAS

927 Wadsworth Ave., Waukegan, 111.
Išdirbu geriausius peilius: duonai riekti, mėsai pjauti, 

medžioklei ir kitokius. Laišku prisiųskite nupiešę modelį, 
kokio norite. Padaręs jums prisiųsiu: gavę, apžiūrėję ir 
išbandę gerumą—siųskite pinigus.

Mano darbo peiliai parsiduoda:
Kenoshoj: pas Leo Rock, 22nd Ave. & 52nd St.
Waukegan: McAllister & 10th St., Drugstore.

ACME
BUILDING MATERIAL and COAL CO.

1405 Belvidere St.,
Phone Ontario 8245

BILL’S
GREEN BAR TAVERN

Vieta, kur visus maloniai priima.
DIRECT DRAW BEER 
Sav. B. J. MASILIŪNAS

820-822 Tenth Street
WAUKEGAN, ILL.

Glen Flora Tavern
922 Glen Flora Avenue

** (ui Telefonas Ontario 3085.

čia gausi geriausių ir skaniausių gėrimų. 

Sav- STANLEY ir MORTA PAURAZ.

3



Ketvirtas puslapis. VILNIS Rugsėjo 29 d., 1941 m., No. 229.

IS KARO LAUKO
(Suvėluotas pranešimas) nB į

Dar prieš dabartinį karą Vo
kietijoj ir Italijoj buvo varoma 
plati propaganda už dideles šei
mynas. Tėvams su didelėm šei
mom buvo skiriamos premijos 
ir kitoki palengvinimai teikiami. 
Taiū buvo prieš karą.

Dabar su tokiais dalykais nė
ra kada užsiimti. Padauginimas 
šalies gyventojų skaičiaus, pa
drąsinamas prie bile aplinkybių. 
Dalyvaujanti tame akte skai
tomi tautos didvyriais.

Vokietijoj merginos sujaukę 
tam tikro amžiaus turi eiti vers
tinai į darbo batalionus ir dirbti 
po metus laiko. Tų hatal’onų 
prižiūrėtojai visokiausi hitle
riniai deržimordos sauvaliauja 
kaip jiems tinkama. Didžiuma 
merg’nų sugryžę iš tų darbo ba
talionų susilaukia šeimynos.

Vėliau seka toki nuolikiai:
Vienoje mokykloj du berniu

kai buvo vadinami vienas Hit- i 
lėriu, kitas Mussol’niu. Dėlei lo
kio pavadinimo tų vaikų moky
toja turėjo begales nesmagu
mų. Negalėdama pakęsti viso
kių ermyderių iš priežasties tų 
vardų mokytoja norėjo sužinoti 
iš vaikų kodėl jie ta’p keistai už
vardinti. Negavusi teigiamo at
sakymo, pasišaukė tų vaikų mo
tiną, kad sužinoti kodėl ji taip 
keistais vardais juos užvadino.

“Mrs. Cohn, argi negalėjai 
krikščioniškais vardais užvar
dinti tuos du berniuku?” tčira- 
vosi mokytoja.

“Pirmiausia nevadink manęs 
Mrs. Cohn, nes aš esu Miss 
Cohn!” supykusi atkirto berniu
kų motina. “Aš juos gavau vie
ną nuo Hitlerio, kitą nuo Muso
linio, todėl ir pavadinau tais 
vardais. J. P. Stančikas.

i

ž % 

“Vilnies” Reikalais F.
Abeko Maršrutas 

į Vakarus
“Vilnies” vajaus pradžioj, 

rugsėjo 29 d., F. Abekas išva
žiuoja j vakarines valstijas su 
maršrutu. Prašome visų kolo
nijų lietuvių, ypač “Vilnies” 
skaitytojų, kuo galint pagelbė
ti naujų skaitytojų gavime, se
nų atnaujinime ir prakalbi] su
rengime.

F. Abekas lankysis šiuose 
miestuose sekamam dienom:

Rugsėjo 29 Kewanee, Ill.
Rugsėjo 30 E. Moline, Iii., su

sirinkimas įvyks vakare, pas B.

G. Dauchauskį, 1552—10th st. 
Spalio 3 Des Moines, Iowa. 
Spalio 4 Omaha, Neb. 
Spalio 5-6 Sioux City, la. 
Spalio 7-8 Minneapolis, Minn. 
Spalio 9-10-11 Duluth, Minn., 

ir Superior, Wis.
Spalio 13-14 Butte, Mon. 
Spalio 15-16 Spokane, Wash. 
Spalio 17 Cle Elum, Wash. 
Spalio 18-19 Seattle, Wash. 
Spalio 20-21 Tacoma, Wash. 
Spalio 22-23 Aberdeen, Wash. 
Spalio 24 Raymond, Wash.
Spalio 26-27-28 Portland ir 

Oregon City.

Spalio 30-31, lapkričio 1-2 
San Francisco ir Oakland, Cal.

Lapkričio 4-5-0-7 dd. Los An
geles, Cal.

Lapkričio 9-10 Phoenix, Ari

zona.
Lapkričio 13-14-15 Denver, 

Colo.

Lapkričio 16-17-18 Kansas Ci
ty, Kansas.

Prašome visų minėtų miestų 
lietuvių pagelbėti apšvietos ir 
spaudos platinimo darbe. Pa
skelbtomis dienomis, kur gali
ma, prašome surengkite prakal
bas. Vajaus Komitetas.

MOTINA ŽUMUŠTA, VAIKAI 
NEPALIESTA.

Mount Pulaski, Ill.—Mrs. K. 
Howe, 32 metų, užmušta auto
mobilių aksidente, bet jos vyras 
ir du maži vaikučiai nesužeisti. 
Mrs. Howe kaip tai išmesta iš 
automobiliaus.

Tai Bent Valgė
Madison, Wis. — SWOC— 

CIO lokalas 1404 (Gisholt Ma
chine Co.) nesenai turėjo savo 
piknikų. Unijos nariai kartu 
su savo šeimynomis ir kitais 
svečiais visą dieną baliavojo- 
valgė ir linksminosi. Dienai už
sibaigus komisija ptaneŠė, kad 
viso suvalgyta 60 svarų “ham

burger ir “hot-degs”, 160 sva

rų žuvies ir 6,000 bandukių.
Apskaitliuojama, kad piknike 

žmonių buvę apie 10,000. Dabar 
unijistai giriasi moką ne tik u- 
niją organizuoti, bet ir didelius 

piknikus.

WASHINGTONE
(Pradžia ant žro pusk)

Alex Wheeler-Hill ir Alex Wolischewski, surakinti eina 
iš federalio teismo’ Brooklyne. Jiedu yra kaltinami, su 
daugeliu kitų, kaipo nacių agentai Amerikoje. Juos iš

davė William Sebold, kuris laikytas vyriausiu nacių 
agentu, bet faktinai dirbo FBI.

BIZNIERIAI IŠKĖLĖ HITLERIO GALĘ
Harper’s Magazine plačiai ra

šo tūlas bankierius T. Graydon 
Uplon apie Hitlerio įsigalėjimą. 
Upton atstovavo finansicrius 
Vokietijoj ir Anglijoj nuo 1932 
melų iki 1910 melų ir todėl ga
lima sakyti, kad žino ką kalba.

“Hitleris šiandien butų tik 
menka atmintis pasauly, jei ne
būtų jį rėmę Vokietijos biznie
riai ir pramonininkai.” Šis ban
kierius rašo, kad 1932 metais 
naciai neturėjo daug įtekmės ir 
gal butų visai išnykę. Jie. labai 
daug nustojo balsų rinkiniuose 
ir labai buvo prasiskolinę ve-

Tuo metu abelnai imant biznis

lavo geresnių algų, kurias pra
monininkai nenorėjo suteikti.

“Per tas nulemiamas dienas 
biznio šalininkai pradėjo remti 
Hi tler-Hugenberg-Papcn koali
ciją, kuri įvedė taip vadinamą 
‘nacionalį socializmą.’ Pažvel
gus atgal, atrodo, kad jeigu tie 
biznieriai butų mažiau paisę tų 
greitųjų pramoninių klinčių, 
bet žiūrėję toliau prie ko veda 
‘nacionalis soc’alizmas’, lai Hit
leris nebulų valdęs Vokietiją.

“Viskas ką biznieriai matė 
tuo laiku, tai tą, kad ‘nacionalis 
socializmas’ bus jiems ramstis 
prieš darbo unijas. Jie manė, 
kad kuomet darbo unijos bus 
sukri ošintos ir jų vadai sušau
dyti bei įmesti j koncentracijos 
kempes, tai tuomet bus labai

Po Lindbergho prakalbos <
Des Moines mieste užgerin- 
tojų pozicija žymiai susilp- j 
nėjo. •

Atrodo, jog p. Lindber- į 
gho anti-semitinis burbčio- * 
jimas Dės Foines buvo kaip I 
ir signalas visos “apyserių” 
grupės ton kryptin pasu- , 
kimo.

Senatorius Gerald Nye ;
savo prakalbose St. Louis ir 
New Yorke, ypatingai savo 
kalboj “tyrinėjime karo pro
pagandos” judžiuose aiškiai 
pasirodė tokiu, kaip Lind- 
berghas.

Sen. Wheelens ėmė pa
našiai kalbėti.

Menkai žinomas, bet uži, . , . . ,, . „ na c pion, ououamas pasargatai atviresnis apyserių Allk.rlikos bizllicrialll. !.|)iz„^ 
grupės senatorius, Rufus C. > riai ,iaufi:au „„kenčia kaip bile 
Holman, iš.Oregon, netatvi- kas Vokietijoj, išskyrus gal but 
rai gyrė Hitlerį UŽ “paliuo- i Žydus.” Uplon toliau rašo, kad 

biznieriai Ispanijoj, Olandijoj, 
Belgijoj ir Francūzijoj kaip ir 
kitose šalyse dabar po Hitlerio

mojus.
“Unijos buvo siikriušintos pa

gal nustatytą planą, bet biznie
riai pamatė, kad jie iššoko iš 
skauradoš į ugnį, šiandien,” kal
ba Upton, duodamas pasargą 

, “biznio-

gavimą vokiečių nuo nedorų 
tarptautinių bankierių”, o 
tokius bankierius naciai va
dina žydais.

Bet kada kilo audra prieš 
Lindberghą, visi ima trauk
tis, prikąsti liežuvius.

Republikonas senatorius 
Capper, republikonas kon- 
gresmanas Dirksen pasisa
kė už Roosevelto užsienio 
politiką. Dirksen atvirai pa
sakė savo poziciją atmainęs 
dėlto, kad jo distrikte žmo
nės stoja už prez. Roosevel
to nusistatymą, o jis nenorįs 
nuo jų atsiskirti.

“Apyserių” įtaka visur 
smunka, o tai reiškia, kad 
jiems vis daugiau tenka 
remtis tik reakciniu, pro-

* hitleriniu elementu. Užge-1 
rinti tas elementas tenka I 

■ anti-semitizmo skelbimu.
Nebus nuostabu, jei jie ims 
atviriau kalbėti.

žurnalistas. į

armijos priespauda padarė tą 
pačią klaidą. Tai buvo tragiš
kas neįmatomas posūkis. Jie 
manė, kad Hitleris tiktai norėjo 
šukriušinti darbo ir kitas libe
rališkas organizacijos, bet ma
tome, kad jo tikslas buvo su
naikinti viską ką tik civilizuo
tas žmogus laiko brangiu.

“Kiekvienoj didesnėj Europos 
šalyj biznis lošė nulemiamą 
rolę savęs naikinimui. Dėlei ne- 
žinyslės ir atsisakymo koope
ruoti su liberališkom spėkom, 
pagelbėjo reakcijai, kuri atėmė 
ir sunaikino viską.

“Tame gera pamoka mums 
biznieriam. Mes galime išvengti 
tos katastrofos tik tuomet, jei 
mes kaip mintyje taip darbuose 
duosime pirmą vielą šioj mūsų 
demokratinėj struktūroj’ ne biz
nio reikalam, bet socialiam pro
gresui.” ■ ;-!

Daug ir labai daug liesos ban
kierius Upton pasakė. Mes or
ganizuoti darbininkai senai kar
tojame, kad sukriušinus darbo 
unijas ir darbininkų politinę 
partijų neims ilgai, kad patekti 
no fašizmo letena, kuri spaus 
be mielaširdyslės visus, kurie 
tik nenuolankaus. Neišsigelbės 
net ir biznieriai, ir gerai, kad 
kaip kurie pradeda tą matyti. 
Kuo greičiau pennatys, tuo svei
kiau bus mūsų šaliai.

Kodėl nevengti tų Europoj 
padarytų klaidų? Kodėl tad ne
gali biznieriai ir sveikai protau
janti pasisakyti sykiu su orga
nizuotais, klasiniai susipratu
siais darbininkais, prieš visus 
tuos, kurie bando suvaržyti tei
ses? Kodėl nepasipriešinti prieš 
visą anli-darbininkišką legisla- 
tūrą? Bet ne, patys biznieriai 
ir pramonininkai, kaip menki 
taip stambūs šiandien remia vi
sokius bilius ir renka kongres- 
inanus, kurie už juos kalba. 
Tos pamokos, kurias bando 
duoti Uplon, jo draugai neper- 
inato ir ignoruoja. Ant Ameri
kos organizuotų darbininkų pe
čių, ir tik ant jų pečių, guli vi
sa našta kovos prieš fašizmą ir 

tą ką fašizmas reiškia.
A. Aldeniutė.

Jau Virš Pusantro 
Miliono Kareivių

Washington, D. C.—Karo de- 
par linen tas skelbia, kad su 25 
diena šio mėnesio musų apsigy
nimo jėgos jau siekė 1,599,500 
kareivių.

Ši skaitlinė dalinasi sekamai:

Buvęs Francūzijos komunistų 
vadas, senatorius Marcei Ca- 
chin. Pranešama, kad jis šiom 
dienom nacių areštuotas oku- 

Į puotoj Francūzijoj ir laikomas 
kaipo “užstatas.” Jau kelis de- 

IsėtkUs tokių “užstatų” naciai su
šaudė. Cachin iš politinio vei
kimo pasitraukė jau keliolika 

metų dėl senatvės.

Regiiliarės armijos 535,500
Milicininkų ...............  278,000
Atsarginių ............... 71.000
Drafluolų.....................712,000

Londonas.—Valstybės sekre-'> 
torius nacių valdžios, Kari 
Frank, pareiškė Krakove, kad 
naciai užsimojo visai išnaikinti 
čekų tautą, kuri nesiduoda vo
kietinti.

“Vilnies” Vajus
PRASIDEDA SU PIRMA DIENA SPALIO IR TĘSIS IKI 

PIRMAI DIENAI GRUODŽIO
KODĖL?

Kad padvigubinti dienraščio “Vilnies” skaitytojų skaičių!

KAIP TĄ ATSIEKTI?
Su pagelba visų senųjų dienraščio skaitytojų, buvusių ir naujų vajinin- 
kų, visų pažangiųjų organizacijų narių!

AR SUNKU BUS PASIEKTI TIKSLAS?
Padvigubinti “Vilnies” tiražą negali būti sunku, jei imsime sekamus 
faktus:
1. Kurie skaitote ‘Vilnį ’ nuo jos įsikūrimo, per suvirs dvidešimts me
tų, persitikrinote, jog be pažangaus dienraščio tiesiog negalėtumėt 
gyventi. Jei “Vilnis” patinka jums, tai ji patiks ir jūsų kaimynams, pa
žystamiems, kada jie gaus progą su ja susipažinti. Štai neišsėmiariias 
šaltinis naujų skaitytojų!
2. Kai visas demokratinis pasaulis nusistatęs prieš fašizmą, kada eina 
žiauriausias žmonijos istorijoje karas tarpe tamsiųjų fašizmo jėgų ir 
civilizacijos, juk kiekvienas sveikai mąstąs žmogus nori gauti grei
čiausias ir teisingiausias žinias. “Vilnis” jau per virš 20 metų įrodė, jog 
perdavimas skubių ir teisingų žinių yra pareiga gero dienraščio. Kurie 
ikišiol pasitenkino kitais laikraščiais, pamatę skirtumą ‘Vilnyj’ pasiliks 
jos skaitytojais ant visados. Tai kitas šaltinis naujų skaitytojų.
3. Mes esame įsitikinę, kad kiekvienas “Vilnies” skaitytojas, kiekvienas 
pažangus, demokratiniai nusiteikęs lietuvis, pagelbės šiame vajuje 
pakalbindami savo pažystamus užsiprenumeruoti “Vilnį”. Jei pra
ėjusiais vajais nekurie vajininkai gavo po desėtkus naujų skaitytojų, 
tai ar galima sakyti, jog vienas skaitytojas yra sunku gauti? Jei didžiu
ma skaitytojų gaus bent po vieną naują, pridėjus smarkiuosius vaji- 
ninkus, lengvai padvigubinsime “Vilnies” tiražą.

LENGVATOS NAUJIEMS SKAITYTOJAMS
Laike šio vajaus metinė “Vilnies” prenumerata naujiem skaitytojams 
tik $5.50; pusei metų-$3.00. Chicagoje: metams $7.50; pusei mėtų—$4. 
Kurių prenumerata baigiasi ir atsinaujinsite laike vajaus, gausite do
vanų knygom vertės $1. Seniems skaitytojams prenumeratos kaina: 
Chicagoje metams $8.00; pusei metų—$4.00. Visur kitur Jungtinėse
Valstijose: metams $6; pusei metų—$3.25.

PAVIENIAI IR ORGANIZACIJŲ IŠRINKTI VAJININKAI!
Tuojaus užsiregistruokite “Vilnies” Administracijoje ir aplaikysite 
smulkmeniškas informacijas apie vajų ir dovanas vajininkams.

“VILNIS
3116 S. Halsted Street, Chicago, Ill.

4



Rugsėjo 29 d., 1941 m.. No. 229. VILNIS Penktas puslapis.

I(š Keistučio 
Kliubo Pastogės

. Rugsėjo 26 Klubo valdyba ir 
komisijos laikė susirinkimą 
Hollywood salėj. Iš pranešimų 
pasirodė, kad šiuo tarpu nema
žai klubiečių serga. Porai ligo
nių jau būtų laikas susilaikyti 
nuo pašalpos, net daktaras taip 
patarė.

šį mėnesį mirė vienas narys 
V. Mockus. Jis palaidotas rug
sėjo 27, Lietuvių laisvose ka
pinėse.

Biznio komisija pranešė, jog 
30 metų sukakties minėjimas 
įvyks 9 dieną lapkričio, Sokol 
Hall. Programą pildys LKP 
Klubo choras, taipgi ir L K M 
Choras.

Taisymo konstitucijos komi
sija pranešė, kad daro nekųriąs 
pakaitas konstitucijoj ir prašė 
visų kooperuoti, duoti gerų pa
tarimų. Kilo tuo reikalu dis
kusijų.

Kalbėta apie nuinušinią gra- 
boriui 10%. bilos, bet tas palik
ta valdybai. Rep.

Kokių Darbininkų 
Reikalinga Apsigynimo 
Industrijoj

Fcderalcs Darbo Biržos rašti
nė Čhicagoje praneša, kad šios 
apielinkės apsigynimo industri
joje reikalinga darbininkų su 
sekamu patyrimu:

56 fabriko užveizdų (fore
men). Turi turėti ilgą patyrimą 
masinės gamybos industrijoje. 
Pageidautina, kad aplikantai 
butų baigę vidurinę mokyklą, 
bet nebūtina. Aplikantai privalo 
būti nejaunesni 25 ir nesenešni 
55 metų. Alga pradžioje po $300 
į mėnesį.

Taip jau reikalaujama kelių 
inžinierių ir vyresniųjų užveiz
dų (superintendents), šie turi 
turėti patyrimo amunicijos ir 
ginklų gamyboje.

Darbai randasi Illinois valsti
joje ir aplikantai gali kreiptis į 
artimiausią savo gyvenamai 
vietai federal? darbo biržą, arba 
vyriausią biržos raštinę Chica- 
goje, Merchandise Mari bildin- 
ge.

H. Jagminas Išvyko Į 
Pietinį Illinois

šio mėnesio 21 dieną pra
sidėjo d. H. Jagmino prakal
bų maršrutas Illinois, valsti
joje. Kalbėtojas aplankys 
žemiau nurodytas lietuvių 
kolonijas ir kai kuriose jų 
užtruks ilgėliau. Patartina 
vietiniams mūsų veikėjams 
ir organizacijoms skubiai 
susirūpinti surengti atvyks
tančiam prakalbas ir drau
giškus pasitarimus. Maršru
tas eina tokia tvarka:

Collinsville, Ill., rugs. 30 
d. ir spalio 1-mą d.

Benld, Ill., spalio 2 ir 3 dd. 
Prakalbos įvyks spalio 3 d., 
7 vai. vakaro, Zbiauskio sve
tainėje.

Springfield, Ill., spalio 4 
ir 5 dd. Prakalbos įvyks spa
lio 5 d., 3 vai. po piet, Car
penters svetainėj, 505 E. 
Monroe.

“VILNIES” ADM.

VILNIES SPAUSTUVE
ATLIEKA

visokius spaudos darbus
GERAI IR PIGIAI

NAUJAS LINOTYPAS
Greičiau ir Geriau Atlieka Darbą ir Turi Daug 

Naujų ir Gražių Raidžių.
Todėl visokiais spaudos reikalais kreipkitės į

“Vilnies” Spaustuvę
Jūsų darbas bus padarytas greitai ir gražiai.

VILNIS
3116 S. Halsted Street, Chicago, Ill.

Telefonas Victory 1455

______________________________________________

Per Skylutę Įžiūrėjo 
Teatro Savinin
kams Bėdą

Ant 526 So. Stale st., tcalrč- 
lyjc, prie reguliariu programo 
dar duodama už nikelį pažiūrėti 
per skylutę. Du detektyvai irgi 
žvilgterėjo pasimokėję po nike
lį. Jie pamatė merginas jvairio- 

I se nusirengimo pozose. Jie, ži
noma, pasišaukė seržantą ir pa
darė “raidą” ant teatro. Visos 8 

Į merginos suimtos, taipgi ir te
atro vedėjai.

Atrodo, kad jie turės keblumo 
i išsiaiškinti dėl to “side show.”

R.

1 Užmuštas, Penki 
Sužeisti Automobilių 
Nelaimėje

Ant 31-mos ir Cottage Grove 
gatvių susidūrė automobilius su 
troku. Nelaimėj užmušta Mel
vin R. Meade, taipgi penki ki
ti sužeistu. Tarp sužeistų yra 
dvi moters.

Automobilių vairavo Joseph 
Paruszkievicz, kuris irgi sužeis
tas.

James O’Neill suvažinėjo ir 
užmušė Anna Pendergarsl 63 
metų, ant Halsted St.

PAREIKALAUJA VYRŲ 
| STENOGRAFISTŲ

Federalė valdžia paskelbė eg
zaminus vyram slenografistam 
darbui Illinois ir Wisconsin 
valstijose. Egzaminų blankas ir 
kitas informacijas galima gau
ti Chicagos čentralinio pašto 
bildinge arba parašant tiesiai 
Washinglonan Civil- Service 

I Commission.

Amerikos kariuomenė laike “mūšių paliaubos.” Dabartiniuose kariniuose manevruose 
pietinėse valstijose Amerikos kariuomenė padalinta į du s»kyriu“raudoną” ir “mėlyną” ar
miją. Per.savaitę “mušusis” abi, armijos dalys šeštadienį ir sekmadienį paskelbia “mū

šių paliaubas” ir suėję krūvoj) pasidalina. įspūdžiais ir ....cigaretais.

PAŽVELGUS ATGAL
Rugsėjo 27 Chicagos Istorijoj

1830 metais, rugsėjo 27 die
ną, iš varžytinių parduoti keturi 
lotai ant LaSalle gatves, netoli 
los vietos, kur dabar stovi Mer
chandise Marl bildingas. Lotus 
atpirko tūlas Gurdon S. Hub
bard pasiūlęs už visus kartu 
$118.

1895 metais Čhicagoje įvyko 
Airių Kongresas, kuris nutarė 
spėka išlaisvinti Airiją iš Brita
nijos okupacijos.

1899 metais Čhicagoje susior
ganizavo Jaunų Krikščionių 
Blaivininkų Unija.

1909 metais miesto taryba 
perleido tarimą, kad geležinke
liai negalėtų naudoti anglim kū
rinamus lokomotyvus arčiau 
kaip 8 mylios nuo rotušės.

1915 metais sudegė episkopa- 
lų bažnyčia ir klebonija pada
rant virš pusės miliono dolerių 
nuostolių.

1918 metais Chicagos ban- 
kierių susirinkime prakalbą pa
sakė luomlaikinis karo laivyno 
sekretorius Josephus Daniels 
ragindamas bankierius “inlistin- 
ti šalies apsigynimui dolerius” 
(niekas iš to neišėjo)'.

Išvažiavo Grybaut;
Pakliuvo Raketieriams

Dargia su motore podraug ir 
E. Klaslauskienė sumanė va
žiuot grybaut. Rugsėjo 24 d. 
anksti iš ryto pasiekė Indiana 
valstiją. Na, žjnonia, ėmėsi už 
dapbo, bet vis nebuvo pasekmių. 
Iš vieno prie kilo farmerių miš
kelio vaikštinėjo. Na, ir palaike 
vieną farmerį rakelierių. šis už
tiko grybų rinkėjus. Ėmė ko- 
liolis. Pašaukė šerifą, Na, jau 
chicagiečiai bėdoje. Nuvežė 
juos į Lake Township, Newton 
County. Prie teisėjo- -Justice 
of the Peace. Nubaudė grybų 
rinkėjus Al Dargį ir E. Klaš- 
lauskienę užsiinokėt $5.80. 
Bandė prašyti susimylėjimo, 
kad už porą kvortų grybų per- 
brangu mokėt $5.80. Atsakė, 
kad gali gaut nuo $5.80 iki $60 
baudos.

Lietuviai, būkite atsargūs, kad 
ir kiti nepapultuinėl į raketierių 
rankas.

Pargryžę namo kreipėsi dėl in
formacijų bent prie kelių ad
vokatų. Visi atsakė, kad lai ra- 
kelierių lizdas. Reikia išnaikint 
juos. Nubaustieji nemano tylėti 
—jieškos teisybės. Jau pradėta 
lizdą draskyti. Matysime vėliau 
kuo pasibaigs.

“Vilnies” Reporteris.

Susiliejo 
Vienybėn Rusai

Hitleris pasigarsino, kad jis 
išvaduos rusų tautą nuo bolše
vizmo, kai pradėjo puolimą bir
želio 22 dieną. Visa Sovietų ša
lis, visa rusų tauta atsakė plie
nine vienybe prieš hitlerizmą. 
Pirmiau buvę pasidalinimai ne 
tik Sovietų Sąjungoj, bet visur 
išeivijoj tarp rusų visai išnyko. 
Chicagoj įvairios rusų organi
zacijos religinės, bolševikiškos 
ir buvusių baltagvardiečių su
siliejo į vieningą veikimą prieš 
hitlerizmą.

Per paskutines dvi savaites ru
sai Chicagoj turėjo tris masi
nius mitingus: sukėlė tūkstan
čius dolerių dėl šelpimo karo 
nukentėjusių. Pereitą sekma
dienį rusai surengė masinį mi
lingą Ashland Auditorium, kur

Apsigynimo Stampos 
Ir Bondsai

Mažai ištekliaus turinti 
ir norinti pirkti Apsigyni
mo Bondsų gali tai pada
ryti sekamai:

Pirkti apsigynimo štam
pas, kurios yra 10 centų, 25 
centų, 50c., -$1 ir $5.

Perkant štampas duoda
ma ir albumas, kurin rei
kia stampaš lipinti.

Perkant 10 centų štam
pas duodama albumas su 
vieta $18.75 štampų.

Kada pripildysi albumą 
galėsi iškeisti į bondsą.

Pripildžius albumą $18.75 
gausi dešimties metų bond
są už $25. Taigi, dabar su
mokėjęs išlengvo, kad ir 
dešimtukais $18.75, už de
šimts metų gausi $25.

Tai yra geras būdas leng
vam pinigų taupymui.

Didesnių štampų, saky
sim po 50 centų 75 stam- 
ppm pripildysi albumą 
$37.50 ir gausi dešimties 
metų bondsą už $50.

Tokia proporcija eina 
aukščiau.

Pavyzdžiui, .75 stampom 
po dolerį arba 15 štampų 
po $5 pripildysi albumą 
$75, o už tai gausi dešim
ties metų bondsą už $100.

Pirkimas štampų taigi 
yra taupymas ilgam laikui 
pinigų ir sykiu prisidėji
mas prie šalies apsigynimo 
stiprinimo.

Galima ant sykio pirkti 
$18.75 ar didesnių bondsų, 
kas turi ištekliaus.

Rep. 0349

Zade’s Bar
6753 S. Western Ave.

DELLA ZADEIKIENĖ, Sav.

Penktadieniais Kepta žuvis, 
Gardus Alus, Skani Arielka, Sal
dus Vynas ir Geri Užkandžiai, 

šeštadieniais Vištiena.

Naciai Pasmerkė Miriop Du 
Žmones už Klaussymą Radijo

Berlynas, nigs. 28.—Karo 
lauko teisinas pasmerkė miriop 
du vokiečiu už tai, kad jie klau
sėsi radijo programų iš kilų ša
lių, kas Vokietijoj uždrausta.
SURINKO DAUGIAU 
TAKSŲ, BET . . .

Šiais metais Cook apskrityj 
surinkta 12% daugiau taksais, 
negu pereitais metais. Įdomu, 
kad užvilktų' taksų didžiausią 
nuošimti sudaro stambūs savi
ninkai, didžiosios korporacijos 
ir jų iviršininkai.

50,000 DOLERIŲ
ATLYGINIMO Už KOJĄ

Pereitais metais V. W. Wic- 
ting dirbdamas ant Chicago-Al
ton geležinkelio nelaimėje ne
teko „kojos,' šeštadienį teismas 
priteisė kompaniją šuniokėli 
$50,000 atlyginimo už sužaloji
mą. . . ...

ATSARGIAU SU ŠAUTUVAIS

Rudeninis medžiojimo sezo
nas ką lik prasidėjo, o jau įvyko 
nelaimė su šautuvu. William 
Johns, .19 melų amžiaus Chica
go Heights pilietis pavojingai 
persišovė į galvą bemedžioda
mas karvelius. , .

telpa 1,000. žinomų. Kalbėjo 
pereito pasaulinio karo caro pi
lnijos generalinio štabo pulki
ninkas Lisovoj; kalbėjo popai, 
kalbėjo atstovai nuo organiza
cijų. ... .
' Tokios pavyzdingos vienybės 
reikia ir lietuviam išvijimui 
hitlcrislų banditų iš Lietuvos.

žemaitis.

Phone: Ganai 9560 . Vfonią visada .galima,ųuti

RUSIŠKA IR TURKIŠKA MAUDYNĖ
Ant Keturioliktos Gatvės

Kainos 50c Vyfam ir 50c Moterim 
908-910 W. 14th Street

PERTAISYTA MODERNIŠKAI. VISI PARANKUMA1 
ĮVESTA MASAŽAS — CHIROPODIST

. Atdara Dieną irNaktj. Moterim? Trečiadieniais (yVcUucs<Iąys).^.

Brightonparkiečių Dėmesiui

Rūsy Kooperatyvas g 
Chicago, III. g 

Garantuoja Kokybę, Įvairumu Įg 
Produktus Savo Įstaigose ĮžĮ 

RESTAURANEl
(VALGYKLOJ)

Sveika, švari. Rusiška-Ame-E 
rikoniška Virtuvė. B

Kainos žemos.
1628 W. Division Street K

Tel. Humboldt 4044 bb 

Mėsos ir Groserio | 
Krautuvė 
=....

ž 
Visokia Mėsa — Paukštiem ■ ,> 

2051 W. Division Streei L 
PRIIMAM ORDERIUS g 

Pokiliams, Parengimams n 1
Panašiai

Tel. Brunswick-.9.468 K

Nuo pirmadienio, rugsėjo 15 

d., vėl pradėjo “Vilnį” nešioti į 
namus Bieliauskas.

URBA GĖLININKAS I
Gėlės Mylinticm, Vestuvėm 

Bankietam, Laidotuvėm,
Papuošimam

4180 Archer Avenue
Phone: I.AFayette 5800 Į

Phone Radcliff 3860

GREEN TAVERN
Saldus Vynas ir Gera Anelk- 

Geras patarnavimu* 
Smagi n- linksma užeiga

7200 S. Green St
CHICAGO. ILL.

Savininkai Kenstavičiai 
Kazimiera ir Juozai

PIRKITE PAS
MUTUAL 

LIQUOR CO.
NATHAN RENTER

Wholesale 

4707 S. Halsted St.
Tel. Blvd. 0014

WEST SIDE 
HOTEL 

2435 S. Leavitt Street 
CHICAGO, ILL.

Kambariai Rendavimui Dienai ar
ba Savaitei. Svetainė Rendavimui 
Vestuvėms, Šokiams arba Parems: 

Virtuvė ir Indai Dykai!
WALTER NEFFAS, Prop. 

Pitone Canal 9585

lei Yards 1651

John A. Laudoul 
Tavern

Vynas. Likeriai, Geras Ahis 
Cigarai ir Užkandžiai

1538 S Halsted Strve' 
Ir 

Mėsos-Groserio Krautuvė.
3441 S. Morgan Street

Siunčiame Gėles Telegramomis i Viso Pasonlin D«li»

LOVEIKIS—K v letkii iinkas
GĖLĖS VESTUVĖM, BANKIETAM. PAGRABAM

3316 So. Halsted St. Chicago Yards 7308

5



šeštas puslapis. VILNIS ________________Rugsėjo 29 d., 1941 m., No. 229.

Būkite Pasiruošę
Penktadienio Vakarui

ROSELANDO ŽINIOS
Skubus ir Būtinai
Reikalingas Dalykas

Ciceros Moters
Gražiai Veikia

Kaltina Angliją 
Dėl Japonijos Stovio

Dabar sviete kasdien kas nors 
naujo įvyksta, kasdien kas nors 
nepaprasto. Suprasti tai lengva 
tik tiems, kurie ant to atsidėję, 
kurie kasdien tai atydžiai seka, 
studijuoja.

Mums gi svarbu girdėti tuos 
reikalus aiškinant.

Tam tikslui ruošiama svar
bios prakalbos su koncertine 
programa spalių 3, Lietuvių Au
ditorijoj. Kaip svarbus ir įdo
mus bus šis vakaras galite spręs
ti is, program o dalyvių:

Kalbės:
Dr. V. Šimkus, gerai žinomas 

visuomenininkas.
Juozas Sakalas, jaunas bet iš

silavinęs veikėjas.
Leonas Pruseika, bene geriau

sias lietuvių žurnalistas.
Dainuos:
Ciceros Moterų Choras, kuris 

jau pernai gražiai pasjrodė, o 
•šiemet jis didesnis, geriau išsi
lavinęs.

Kviestas LKM Choras, kuris 
yra pats didžiausias ir, sakoma, 
geriausias lietuvių choras.

Moterų Trio, kuris daug sykių 
mus linksmino ir vis visų myli
mas.

Kaip matote, prie to vakaro 
stropiai ruošiamasi ir pateikti 
juo geresnių informacijų, ir pa
linksminti dainomis.

Rengia tą vakarą Kultūros ir 
Meno Kliubas, kuris pradėjo 
duoti radijo programus antra
dienio vakarais iš WGES sto
ties.

Taigi, penktadienio vakare, 
spalio 3, bukite visi Lietuvių 
Auditorijoj. Gražiai laiką pra
leisite ir paremsite kliubą, ku
ris veikia meno ir kultūros tar
pe lietuvių kėlimui.

Kliubietis.

New Yorke jau veikia Rusų 
Karo Pagelbos Komitetas. Ten 
pradėjo rinkli pinigus ir dra
panas bei apsiavimą dėl gelbėji
mo Rusijoj nuo karo nukentėju
sių.

Chicagoj toks komitetas for
muojasi. Jis tuoj pradės veik
ti. Į komitetą įeina plačiai ži
nomi žmonės. Kongresmanas 
Sabath, “Daily News” redakci
jos narys Mowrer, aldermanas 
Dickerson ir daug kilų.

Mum, Roselando lietuviam, 
reikėtų šiuo dalyku susirūpinti. 
Daug lietuvių išbėgo į Sovietų 
Sąjungą. Reikėtų mum atidary
ti drapanų, apsiavimo ir pinigų 
rinkliavos stotį. Aš rekomen
duoju atidaryti Lietuvos-Sovie
tų Sąjungos Nilo Karo Nukentė
jusių šelpimo rinkliavą.

Būtų gerai, kad šį klausimą 
pakeltų organizacijos savo su
sirinkimuose ir tartų savo žodį.

Mikita.

CHORAS JAU UŽKVIESTAS 
DAINUOTI KELIUOSE 
PARENGIMUOSE

Mesa Betgi Neatpigo
Stakjardų bosai praneša, jog 

pereitą savaitę Chicagoje už 
gyvas kiaules mokėjo 50 centų 
už 100 svarų mažiau, negu sa
vaitė prieš tai.

Jautiena irgi turėtų biskutu- 
ką atpigti, nes fermeriams mo
kėjo nuo 25 iki 50 centų už 100 
svarų mažiau.

WPA Darbininkai 
Gauna Algas Pakelti

Pasmerkė Žmonių Ap
gaudinėtojus Kapinėm

Iš Washington© praneša, kad 
visu šalies plotu pakels algas 
WPA darbininkų. Viso tos rū
šies darbininkų yra per mili- 
oną.

Gaus algas pakelti po 10 cen
tų prie dolerio ir šioj apielin- 
kėj viešų darbų darbininkai.

Muši] Moterų Pažangos Kliu
bas dar nesenai susitvėrė. Jis 
taipgi susiorganizavo chorą, ku
rį mokina Daratėlė Juden, jauna 
ir gabi muzikantė.

Ketvergo vakare choras laikė 
praktikas ir štai kas paaiškėjo:

V. Andrulis užkvietė musų 
chorą dainuoti dideliame pa
rengime spalių 3, Lietuvių Au
ditorijoj, taipgi ir dainuoti ra
dijo programe.

Pasirodė, kad People’s Furni
ture kviečia dainuoti jų radijo 
programe.

U. Andrulienė irgi atsilankė 
ir pakvietė dalyvauti programo 
pildyme.

Choras rengia ir savo vakarą.
Matote, kaip musų choras 

sparčiai kyla, o tai dėlto, kad 
moterų kliubas veiklus, ir kad 
musų choras gerai mokinasi, 
stengiasi juo gražiau dainuoti.

Ištikro, moters čia pralenkia 
vyrus. Na, vyručiai, laikykitės, 
nes atsiliksite mažai ką veikda
mi.

Visos choro narės dalyvauki
te penktadienio parengime Lie
tuvių Auditorijoj. Juo geriau 
mes tame dideliame parengime 
pasirodysime, juo daugiau žmo
nių sutrauksime į savo parengi
mą. Pagaliaus, mes juk norime 
paremti Kultūros ir Meno Kliu
bą, kuris mus kviečia ir j radijo 
programus ir žada pagarsinti 
musų parengimus.

Vyrai irgi turėtų kartu su mu
mis vykti į tą parengimą, kad 
ciceriečiai juo geriau pasirody- 
tume.

Mes mylime savo choro mo
kytoją, o juo daugiau mus bus 
ir geriau dainuosime, tai dau
giau kredito bus jai, daugiau 
energijos jai priduosiine.

Ciceriečiai, atminkite, penk
tadienio vakarą,’špūlių 3.

Dainorka.

Čia kalbėjo svetimšalių santl- 
kių tarybos mitinge Juiji Kazai, 
Japonijos parlamento narys. Jis 
savo kalboj išdėstė dabartinį 
Japonijos nusistatymą ir pareiš
kė, kad Anglija kalta už Japo
nijos nustūmimą prie ašies.

Girdi, pereitam pasauliniam 
kare Japonija gerai elgėsi ir pa
dėjo talkininkam. Už tai ji ga
vo tik menkas kelias saliukes. 
Paskui Londone Japonijai neda
vė—užgynė statydintis didelių 
laivų liek kiek jų statėsi Ameri
ka ir Anglija. Tas paveikęs į 
Japoniją prisidėti prie ašies.

Tai žinoma lik pasiteisini
mas. Už blogą elgesį negali būti 
pasiteisinimo.

Gelžkeliečiai 
Argumentuoja už 
Algų Pakėlimą

Vaikams Prelekcijos 
Muziejuje

Jau penkios gelžkeliečių uni
jos įteikė savo argumentus dėl 
algų pakėlimo. Prezidento pa
skirta komisija surinkti iš abie
jų pušų faktus algų pakėlimo 
klausimu dar vis tebeveda iš
klausymą argumentų iš abiejų 
pusių.

Gelžkeliečiai kaip ant nekuriu 
darbų reikalauja pakelti algas 
30 nuošimčių.

Pradedant spalio 4 diena, 
Field Muziejuje prasidės rude
ninio sezono prelekcijos vai
kams. Pirmąją prelekciją skai
tys Charles Eagle Plume apie 
Amerikos milijonus. Pats prele
gentas yra milijonas ir prelekci
ją įliustruos vaizdais iš indi jo
nų gyvenimo.

Panašios prelekcijos bus kas 
šeštadienį.

Whitney E. Tarutis
ADVOKATAS

3133 S. Halsted Street 
Valandos: 1 iki 8 Vai. Vakaro 

Phone Calumet 6877

134 N. La Salle Street
Room 2014 

Valandos: 9 iki 11 Vai. Ryto.
PHONE: STATE 7572 

3149 S. Halsted Street
PHONE: VICTORY 2679

I Medicinos Daktarai

Pirmas Šį Rudeni 
Didelis Koncertas

Perdaug Entuziaz
mo pas Mokinius, 
Reikėjo Policijos

I CLASSIFIED ADS I
FEMALE HELP WANTED

OPERATORKŲ ant visokio darbo 
speciale mašina, patyrusių siūt kel 

nes. Aooly, 3rd floor. 900 Polk SI 
(25c29)

Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS 

4442 S. Western Avenue 
KASDIEN 

Sekmadieniais pagal sutarti

Rengiantis prie Lane Tech ir 
Carl Schurz aukštesnių moky
klų futbolės rungtynių, kilo tiek 
entuziazmo, kad policija turėjo 

|pribūti ir patys didžiausi entu
ziastai suimti ir nugabenti teis
man, kur jie gavo iš teisėjo il
gą pamokslą.

Entuziastai apvertė vieną au
tomobilių ir gal būt daugiau ką 
darę, bet policija sulaikė.

Pernai prieš tas rungtynes 
įvyko riaušės. St.

VYRAI pagelbėti virtuvėje, be paty
rimo. HILLMANS, 30 Washington, 

Room 440. (26c29)
PATYRUSIO grosernei darbininko; 
pastovus darbas. 6520 So. Cicero Avė. 

(26c29)
MERGINŲ abelnam lengvam darbui 

saldainių dirbtuvėje; diena arba 
naktj. Kreipkitės: 450 North 
Hermitage. (29cl)

MALE HELP WANTED
REIKALINGAS BUČERIS. kuris mo- 

mokėtų troką vairuoti. Atsišau
kite greitai. 7200 S. Campbell, tel. Re
public 9331. (29-30)
JAUNŲ VYRŲ pagelbėti kaurų va

lymo dirbtuvėje. Kreipkitės: 2522
W. Chicago, Ill. (29)

Telefonas: YARds 3146

Dr. v. a. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street 

Valandos: 11-12, 2-4; vakarais 7-9 
Šventadieniais 11 iki 12 ryto

Virginia valstijoj yra Rationa
les Arlington kapinės. Atsira
do apgavikų, kurie pradėjo Chi
cagoj pardavinėti žemes tose 
kapinėse pasilaidoti. Yra žmo
nių, kurie turi pinigų ir nori, 
kad jų palaikai būtų tose gar
bingose kapinėse.

Pagaliau paaiškėjo, kad tuo 
būdu iš žmonių išviliojo virš 
300,000 dolerių. Ilgai tęsėsi ty
rinėjimas. Byla išaiškino ir 13 
speMulianltų pasiuntė į kalėji
mą už žmonių apgaudinėjimą 
ir iš jų pinigų viliojimą.

F. Abekas Išvažiavo 
Ilgam Maršrutui 
I Vakarus

Rekordinis Bankų 
Depozitas

Viešnia iš
Clevelando

“Vilnia” atsilankė viešnia iš 
Clevelando Jadvyga Karol. Ji 
buvo sustojus Chicagoj visai 
trumpam laikui, vykdama į Ka
nadą, j Winnipeg aplankyti sa
vo brolį. Kanadoj žadėjo iš
būti kelias savaites.

Apsilankiusi “Vilnies” įstai
goj ir apžiūrėjusi spaustuvę 
draugė Karol paaukavo mūsų 
dienraščio reikalams du 
rius.

šiuo laiku viso didžiausias— 
rekordinis bankose depozitas. 
Siekia $4,531,842,000. Niekad 
tiek daug nebuvo depozitų Chi
cagos bankuose kaip dabar.

Taipgi bankai paskolina įvai
riem dalykam labai daug, dau
giausiai per šiuos paskutinius 
10 metų.

Daugiausia depozituotų pinigų, 
yra First National Bank 
Chicago—$1,261,276,000.

of

’r Unijos Padės 
Community Fondui

dole-

Šiandien Cliicagą apleido F. 
Abekas, “Vilnies” redakcijos 
narys. Jis išvažiavo į Iowa, o 
paskui vyks į Nebraską, Minne- 
sotą ir toliau į šiaurvakarius, 
pagalios ir į vakarus.

Viršininkai nuo unijų pareiš
kė, kad jie prisidės prie sukė
limo Community fondo. Tokį 
pareiškimą padarė Chicagos 
Amerikos Darbo Federacija.

Šiemet į tą fondą nori sukelti 
per tris ir pusę miliono dolerių.

Kas Jame Nedalyvaus, 
Tai Ilgai Gailėtis

LDS 12-ro Apskričio metinis 
koncertas įvyks šį sekmadienį 
Lietuvių Auditorijoj, 3133' So. 
Halsted st. Pradžia 5 vai. po.- 
piet.

šisai koncertas bus pats pir
mutinis šį sezoną. Jis bus įvai
rus ir meno atžvilgiu nepapras
tai gražus. LDS 2-ro Apskričio 
komitetas pasirūpino gauti pro
gramo pildymui plačiai išgarsė
jusias meno jėgas. Kanklių 
choras po vasaros sezono pir- 
itiu kartu pasirodys su naujom 
dainom. Grenadierius visi nori 
išgirsti ir pamatyti juos estra
doj. Senai jau nedainavo Mo
terų Trio. Ag. Kenstavičienė 
rengiasi į platų meno ir dainų 
pasaulį. Ji tūrėjo puikaus pasi
sekimo savo lekcijų koncerte. 
Angliškoj spaudoj plačiai rašė 
apie jos gražų dainavimą. J. Bu- 
drevičius turi ne lik šaunų man- 
dalinų orkestrą, bet ir gerą šo
kikų grupę.

Tai ve kas pildys mūsų kon
certo programą, čia suminėtos 
grupės ir pavieniai dainininkai 
rengiasi su naujom dainom pa
sirodyti. 11

Na, o J. Kenstavičius su sa
vo grupe juk nebuvo girdėtas 
per tris metus. Jie duos šaunių 
Hawaiian muzikos kavalkų su 
elektrikiniais Kandžio.

žodžiu, retai kas sudaro lokį 
turiningą programą ir iš liek 
pirmaeilių meno jėgų, kaip 
LDS apskritys pasirūpino šį 
sekmadienį svečius palinksmin
ti.

Įžanga į konbertą išanksto 50 
centų, o prie durų 65 centai; 
vien tik šokiam 35 centai.

Visi Chicagos LDS kuopų na
riai ir abelnai publika nuošir
džiai užkviečiama popietį ir va
karą praleisti Lietuvių Audito- 
rjoj. Kvieslys.

GLASSES—AKINIAI
PATYRUSIO TEKORIAUS ant me

džio ir dirbt mašina; turi būt pa
tyrę. 3rd floor. 517 N. Halsted St. 

(29cl)

Ofiso Telefonas: YARds 4787 , 
Namų—PROspect 1930

Dr. STRIKOL’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4645 S. Ashland Avenue

Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vak.
Sekmadieniais pagal sutarti

VIENAS LIETUVIS

Ar Atsiėmėt 
Pinigus?

Pasmerkė Myriop 
Sawicką

Stebėtina, bet kartais žmones 
pamiršta ir teisėtai jiems pri
klausomus pinigus. Dalykas 
štai kame:

Kiek laiko atgal aukščiausias 
teismas išsprendė, kad chica- 
giečius perdaug aplupa gaso 
kompanija ir priteisė ją sugrą
žinti visą permokėtą perviršį. 
Tuom tarpu daugybė persikėlė 
gyventi kitur ir kompanija ne
turėdami jų antrašų negalėjo 
pasiųsti čekį. Tokių neatsišauk
tų pinigų gaso kompanijoje esą 
virš $73,000.

Jei kurie negavote grąžos iš 
gaso kompanijos, atsišaukite 
greitai, nes po kovo 1, ateinan
čių metų, pinigų nebegausite.

19 metų Sawicki pasmerkė 
miriop. Spalio 3 dieną dar bus 
išklausymas reikalavimo per- 
nagrinėti bylą išnaujo ir, jeigu 
teisėjas reikalavim ąatmes, nu
matoma tuom pačiu kartu pa-Į 
skirs ir datą bausmės įvykim
ui o.

Jis yra keturis žmones nu
žudęs. Tačiau jį pasmerkė mi
riop tik už vieną žmogžudystę, 
už nušovimą policisto.

Tarpe 7 moterų ir 5 vyrų pri- 
saikintųjų teisėjų, kurie išnešė 
mirties bausmės nuosprendį 
žmogžudžio Bernard Sawicki 
byloje, radosi vienas ir lietuvis, 
Joseph Belskis.

Pirm negu pirksite,
Matykite Mus!

Persitikrinkite, kad mes turime 
didžiausi pasirinkimą 

puikios rūšies
LF.NTU IR MEDŽIAGŲ STOGAM 
MEDŽIO REIKMENŲ STATYBAI 
Mes finansuosime jūsų namo per
taisymą ir pastatymą. Nieko ne
reikia įmokėti. Mokėkite per tris 
metus. Apkainavimas veltui.

Lietuvis Pardavėjas
Carr-Moody Lumber Co.
STANLEY LITVINAS, Vedėjas 

3039 S. Halsted Street 
CHICAGO, ILL.

Phone: Victory 1272

SVEČIAI Iš ANGLIJOS

šiandien ir rytoj Chicagoje 
lankosi Anglijos fabrikantų ir 
darbo unijų atstovai. Jie važinė
ja po yi$ą Ameriką ir studijuo
ja mūsų gamybos metodas.

°irma Pasaulio 
Sutvėrimo

I Pereitą savaitę Field Muzie- 
juje išstatyta skeletas žvėrelio, 
kuris šiame kontinente gyveno 
ne mažiau 7,000,000 metų atgal.

Žvėrelis priskaitomas prie 
žiurkių veislės ir moksliškai už
vardintas “Mylagaulus.” Jis 
skiriasi nuo visi) šiandien egzis
tuojančių gyvūnų tuomi, kad 
turėjo ragus ant nosies.

Abelnai, paleontologijos sky
riuje Field Muziejuje išdėti ske
letai ir pavyzdžiai visų mokslui 
žinomų gyvūnų, nuo seniausių 
laikų iki šių dienų.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

Teisingai prirenkame aki
nius. Patarnauja prityręs lie
tuvis daktaras-optometristas. 
Akių egzaminavimas dykai.

PARDAVIMUI NAMAS ir EXTRA
LOTAS, 102x25, jeigu rendomis 

$90 j mėnesi ir gyvenimui kambariai. 
Įnešti reikia $1,000; balansą galima 
mokėti $50 j mėnesi. Priežastis—li
kau našlė: kas greičiau atsišauks, tas 
pelnys. 9942 Vincennes Ave. Cedar
crest 1959. (17cl)

FARMS FOR SALE

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 n. m. 

Trečiadieniais pagal sutarti

JEWELRY 
GRAŽIADAIKČIAI

Elektriniai Šaldytuvai, 
Namams Baldai

JOS. F. BUDRIK
Furniture House

3409 S. Halsted St.
Dėl sąžiningo radio pataisy

mo pašaukite Yards 3088
Atsiminkite—krautuvė su

MĖLYNU FRONTU

BUDRIKO
NEDĖLINIAI 

RADIO PROGRAMAI 

WCFL,1000K.,6:30p.m.
Per Vasarų

DOMINIKAS KURAITIS — Savininkas
AGENTAI

Jonas Rodinas, Jonas Jasinskas
Ant. Labanauskas, H. Rajewski 

“Shorty”

Buick Sales
VIENINTELĖ LIETUVIŲ BUICK’O AGENTŪRA 

NAUJA VIETA:

907 West 35th Street, Chicago
Telefonas: Lafayette 2022 • Rez. Tel. VICTORY 2499

•’* I

5-kių AKRŲ, 6 kamb. stuba, vištinin- 
kas. kluonas, garadžius, gasas, elek

tra. fornesas. E. I. transportacija. 
§4,500. N. F. Heiman. Mokena, Ill.

(27-30)
ĮDĖKITE PINIGUS. KUR JIE BUS 

SAUGUS. Tik ką aplaikėme surašą 
virš 50 farmų lowoie: kaina nuo $25 
iki $200 už akrą. Pamatykite mane 
dėl farmų. E. L. Ferrin. 304 W. St. 
Chas. Rd. Villa Park, Ill. Telefonas 
2699 arba 850.

REAL ESTATE FOR SALE

Phone: YARds 5921 
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.)
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Patogioj, bizniavoj vietoj Rockforde. 
Rinktinis kampas 66x106 pėdas. 
Brunner, 301 S. Court St., Rockford, 
DI. (26c2)
GASOL1NO STOTIS, tavernas. S ka- 

rų garadžius, 8 turistų kambariai, 
7 kambarių flatas. didelis valgymo 
kambarys ir šokių svetainė, mažas 
valgymo kambarys, du štorai ir 2 
akrai žemės; randasi ant dviejų ke
lių kryžkelių tarn Chicagos ir St. 
Louis. Namas tinkamas dėl bowling 
alley. Didelis bargenas. Liga verčia 
paruot. Rašyk: Box A. Vilnis, 3116 
S. Halsted St. (18-20-25-27—2-4)

Phone: GROvehill 3111
Dr. A. K. BUTKO

LIETUVIS
KOJŲ SPECIALISTAS 

7214 S. Ashland Avenue
OFISO VALANDOS:

Nuo 9 ryto Iki 9 vakaro

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. VEZEL’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9. ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

846 CORNELIA, 19 modernizuotų 
flatų, stokeris, šaldytuvas, plokščiu 

viršum pečiai, jeigu apie $9,000. Kai
na žemesnė keturis sykius jeigu. 
Geras mortgičius. 1606 Fullerton, 
pečiaus šiluma, Storas ir 4 flatai. Kai
na $3.000; už taksas. Kaina $4,500. 
3130 Harrison St.—mūrinis Storas ir 
flatas. geros jeigos. Kaina $3,500; 
už taksas. Phone Central 9376. (29)

REAL ESTATE 
Namai-Žemė Pardavimui

Phone HEMlock 0201

Dr. Algerd W. Prusis
DENTISTAS

6924 So. Western Avenue
VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki 12
Nuo 2 iki 5 popiet
Nuo 6:30 iki 9 vakaro

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. Tu
rime dideli pasirinkimą namų pirkti 
už cash arba mainais. Norinti pirkti 
ar mainyti, dėl greitesnio patarnavi
mo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS— 
INSURANCE

4631 S. Ashland Ave.
TEL. YARDS 1001.

NAMŲ BUDAVOTOJAI
REAL ESTATE

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS » 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVE: / 
756 West 35th Street 
Kampas Halsted Street

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Phone: YARds 1829

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Sekmadieniais pagal sutarti

Apdraudžiame viską, parūpina
me paskolas ir notaruojame 

popieras.
3251 S. Halsted St., Chicago, III. 

Tel. Victory 0399.

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų

Sustok bile kada dėl skanaus 
užkandžio. Čia gausite saldžių 
hamburgerių, karštų kilbaselių, 
minkštų gėrimų ir namie darytos 
chile.

Naudojam J. V. valdžios per
žiūrėtą jautieną dėl Naujo Bunny 
Bun. GEORGE, SAVININKAS

Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago. Ill. Phone, 
Ren MSI

GOODREST MATTRESS
Lietuviška Matrasų Dirbtuvė

IŠDIRBAM VISOKIUS MATRASUS. 
Pas mus gausite pigiau. Taipgi gali
te gauti lovas, springsus ir atnaujin
tus matrasus. Darbą garantuojame. 

Duodame mažais išmokėjimais. 
4537 SO. ASHLAND AVĖ.

New Bunny Bun
3110 S. Halsted Street

■u

6


	1941-09-29-ViInal-0001
	1941-09-29-ViInal-0002
	1941-09-29-ViInal-0003
	1941-09-29-ViInal-0004
	1941-09-29-ViInal-0005
	1941-09-29-ViInal-0006

